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ØYEBLIKKET av Øystein Grønvold

Perspektivløs 
utdanningsdebatt

I en kronikk i Dagsavisen 12. februar spør NHO-
direktør Kristin Skogen Lund om ungdommens 
ønsker gis for mye vekt i valg av utdanning, på 

bekostning av behov i arbeidslivet. Leveres den kom-
petansen som kreves for morgendagens utfordringer?

Flott er det om NHO kan spille opp til en debatt om 
manglende koordinering mellom læresteder, om at 
studenter drukner i tilbud om utdanninger de ikke kan 
bruke og om at fagutdanninger havner i skyggen av 
teoriutdanninger. Presset for å lykkes og ta riktige valg 
øker, og usikre studenter svir av tusener på rådgivning 
og karriereråd, ifølge Dagens Næringsliv. Det må vi 
snakke om. Imidlertid er det like synd om markeds-
økonomene alene får sette premissene for verdien av 
kunnskapsstimulans.

For minst to viktige perspektiver forblir fraværende 
i den debatten Skogen Lund nok en gang prøver å 
reise. For det første ignoreres alle andre sider av utdan-
ning enn det som har med ren kost/nytte å gjøre. I en 
hverdag proppet med informasjon, valgmuligheter og 
påvirkning trenger vi en ny og friskere debatt om hvil-
ken funksjon utdanning skal ha – utover det målbare 
og resultatorienterte. De flotte ordene om at «vi må 
også utdanne filosofer og historikere» skjuler dårlig 
den instrumentelle holdningen til utdanning, som 
totalt dominerer debatten i dag. Studenter blir uteluk-
kende til brikker i en strategi for vekst og konkurran-
sedyktighet. Det handler lite om verdien av utdanning 
i seg selv, av engasjerte studenter som studerer noe de 
interesserer seg for, som ønsker å forstå og forbedre 
samfunnet. Minst like viktig er behovet for dannelse, 
kritiske perspektiver og den frie tanke.

For det andre mangler perspektivet om studiekvali-
tet. I fjor søkte rekordmange til teknologi og ingeniør – 
som bestilt fra næringslivstoppene, som bekymrer seg 
over at vi mangler opptil 10 000 ingeniører. Det er kun 
et plaster på såret, så lenge studenter på ingeniørfag er 
de som gir aller dårligst tilbakemelding på studiekva-
liteten. Ifølge en ny NIFU-rapport er kun 20 prosent 
av dem svært fornøyde, halvparten så mange som 
gjennomsnittet, sammenlignet med nyutdannede fra 
andre fagfelt. I dag slår en ny NOKUT-rapport fast at 
studiekvaliteten i høyere utdanning er og blir bekym-
ringsverdig dårlig. Å måle framtid og utdanning i tall er 
med andre ord utilstrekkelig.

KOMMENTAR
Solveig Nygaard Langvad, 
journalist i Universitas

B okhandlerkjeden Akademika er blitt 
en verkebyll for sine kunder og eiere: 
studentene. Mangel på faglig bredde 
og økonomiske problemer gir grunn til 

bekymring. De siste årene har 
bokhandelkjeden fusjonert med 
andre studentbokhandler over 
hele landet, og inntrykket er at 
hovedkontoret i Oslo forsøker 
å begrense underskuddet ved å 
spre kostnadene på flest mulig 
buffere. Sammen er vi sterkere, 
er moralen. Men i praksis peker 
pila stadig nedover. Likevel pøses 
det studentmidler inn i en dø-
ende bransje.

Bokhandlere over hele verden lever på kanten 
av stupet. En artikkel i tidsskriftet The Atlantic 5. 
februar forteller at USAs siste store bokhandelkje-
de, Barnes & Noble, nå legger ned flere kjernefi-
lialer over hele landet. Her hjemme var Notabene 
nylig på konkursens rand. Tanum har siden 2008 
kuttet betydelig i bredden, og lagt ned sin mest 
spesialiserte filial på Majorstuen. Bokhandlene 

utkonkurreres av det digitale alternativet, og 
breddeutvalget kuttes nådeløst. Ut med tidsskrif-
ter og lyrikk, inn med brettspill, gaveartikler og 
kokebøker. Akademika sa opp 25 ansatte i Oslo 
og Trondheim på tampen av 2012. Det går bare en 
vei det her. Spørsmålet er hvor lenge det er verdt 
å fortsette å prøve. Er det sannsynlig at landets 
studenter kjøper pensum i bokhandel om ti år?

Studvest forteller 23. januar om et nyinnført 
bildeforbud i bergenstudentenes bokhandel Stu-
dia. Ledelsen frykter at studentene tar bilder av 

bøkene i Studia-hyllene og bruker 
bohandelen som et utstillingsvin-
du – før de drar hjem og kjøper 
bøkene på nett. Bokhandlernes 
desperate ønske om å stagge den 
stadig voksende trusselen fra 
nettet er fullt forståelig, men et 
bildeforbud er neppe svaret.

Fordi Akademika er deleid av 
Studentsamskipnadene i Oslo 
og Akershus og Trondheim, blir 

bokhandelens dystre skjebne vårt økonomiske 
problem. I desember måtte disse samskipnadene 
punge ut 45 millioner for å dekke Akademikas 
underskudd. De 45 millionene kunne Norges 
studenter trengt til helt andre prosjekter.

Leder for Velferdstinget i Oslo og Akershus, Tone 
Vesterhus, har all grunn til å fortvile over den sær-
deles lukkede driften av bokhandelen. Debatten 

Vi må snakke om Akademika.

Ingen penger 
på bok

«Studentmidler 
pøses inn i en 
døende bransje»
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 ɚ Reiser du deg og går, kan 
du bli sittende likevel.

Inga Bostad – selv om hun bare 
skriver hver tredje uke – er verdt hele 

årsabonnementet i seg selv. Hentet fra 
baksiden, Morgenbladet, 08.02.13

 ɚ 4. På hvilken måte bidrar din utdan-
ningsbakgrunn til fremtidsplanene?

– Se p. 1 de første setningene.
Hentet fra portrettintervjuet (sic) 

med en rektorkandidat på UiT, 
studentavisen Utropia, 07.02.13

 ɚ – Å kutte ned fadderuken til 
to dager er urealistisk. Da 
mister uken sin funksjon.

Det kan man ikke argumentere imot.
Hentet fra saken «Frykter kortere fad-
deruke i år», Bergensavisen, 12.02.13

 ɚ Ein student på tur i Hemsedal 
vart natt til tysdag sett i fyllear-
rest. Vedkommande vart bortvist 
frå reisefølgjet etter å ha brote 
reglane som var sett for turen.
Og reglene var: 1. Alt er lov. 2. Bortsett fra 

sauer. Hentet fra saken «Braut turreglane 
– måtte i arrest», Hallingdølen, 07.02.13.

BAKPÅ NYHETENE

hun etterlyser i Universitas 30. januar om selskapets rolle 
i studentvelferden kan ikke Akademika-ledelsen og SiOs 
hovedstyre få slippe unna.

Akademika skal være studentenes bokhandel, men 
drives over hodene på oss. Hvis det fortsetter slik vil den 
viktigste kundegruppen vende ryggen til. Allerede i dag 
velger mange studenter bort Akademika til fordel for an-

dre bokhandelkjeder med lavere priser, og ofte oppfordrer 
professorene sine studenter til å kjøpe pensumbøkene i 
nettbokhandler, kopiere kapitler fra bibliotekeksemplarer 
og dele på pensumbøkene. Akademika sviktes totalt av 
vitenskapelig ansatte og studenter, og det med rette. En 
studenteid bokhandel med et klart formidlingsønske, og 
et breddeutvalg som oppfordret til videre lesning, kunne 

fortjent å støttes med studentenes midler. Akademikas 
utvikling de siste årene viser derimot en bokhandel som 
beveger seg i motsatt retning. Det er på tide å vurdere 
hvorvidt SiO lenger har noe å tjene på å eie en bokhandel. 
Økonomisk er det åpenbart ingen grunn til det. 

s.n.langvad@universitas.no

FØLG OSS
På papir hver onsdag, på nett hele tiden

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas

www.universitas.no

For oppdaterte studentnyheter.

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

BERGEN

Vi bør tenke over fordelene 
Studia gir oss. Dersom kjeden 
forsvinner, mister studentene 
en verdifull ressurs.

VOLDA

Vi har satsa på å vise fram 
stereotypar på høgskulen. Sa-
ken er vågal fordi det kan vere 
skummelt å generalisere folk. 
Ikkje alle stereotypar passar 
alle, men vi håpar voldastu-
dentane har sjølvironi og ser 
humoren i det.

TRONDHEIM

Det finst sjølvsagt dei profes-
sorane som verkeleg kan det å 
lære bort, og all honnør til dei. 
Utfordringa ligg derimot i kva 
som gjer dei til gode førelesarar. 
Er det humoren, forklåringane 
eller flyten? 

AGDER

BI legges ned for å «styrke 
fagmiljøene og samle res-
sursene». Det kan sikkert 
diskuteres. At det svekker 
universitetsbyen Kristiansand 
er et faktum. 

TROMSØ

Jeg ble ansatt som en leder 
og har aldri hørt at det ville 
være bedre hvis jeg var en 
mann. Jeg oppdaget ganske 
snart at mannssjåvinisme 
lever skjult i Norge, gjennom 
antydninger.

PÅ LEDERPLASS
Universitas gir deg lederne 

fra Norges studentaviser
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NYHET

nyhetsredaktør:  Håkon Frede Foss 
haakonff@universitas.no 975 00 722

UNIVERSITAS FOR 25 ÅR SIDEN

UNIVERSITAS FOR 50 ÅR SIDEN

 ɚ Planleggingen av de nye universitetsbygg på Blindern er kommet 
et viktig skritt videre etter at Byplanrådet i Oslo nå har godtatt et 
nytt forslag til disposisjonsplan for Blindern-området. Rundt hele 
området vil det bli planlagt en «ringvei» og innen universitets-
området vil man så langt som mulig forsøke å begrense trafik-
ken. Vest for universitetsområdet er det meningen å legge den 
nye Blindern-veien på en bro over Sognsvannbanen. 

Universitas nr. 5, 1963 

AKADEMIA
tekst: Anne Fougner Helseth

Så mange som 1350 vitenskape-
lig ansatte, deriblant 650 profes-
sorer, kommer til å gå av med 
pensjon i løpet av kort tid, ifølge 
en ny undersøkelse som NIFU 
har utført på oppdrag fra For-
skerforbundet.

I en pressemelding hevder 
Forskerforbundet at vi står midt 
oppi det mye omtalte genera-
sjonsskiftet i akademia.

– Det er nå lederne ved insti-
tusjonene har en historisk mu-
lighet til å rekruttere de mest 
talentfulle forskerkandidatene, 
sier Forskerforbundets leder 
Petter Aaslestad i pressemeldin-
gen.

Snittalderen for professorer i 
Norge er i dag på 56,6 år. Den har 
økt med mer enn to år de siste ti 
årene. I samme periode har an-
delen professorer over 60 år økt 
fra 29 prosent til 41 prosent.

– Hovedårsaken til denne ut-
viklingen er at institusjonene 
venter for lenge med å ansette 
i faste ordinære vitenskapelige 
stillinger, sier Aaslestad.

Han mener dagens rekrutte-
ringspolitikk er for defensiv, og 
oppfordrer ledelsen ved institu-
sjonene til å ansette flere i slike 
faste stillinger allerede nå.

Mye står og faller på vår evne 
til å ta riktige grep nå og sikre at 
hjernekraften ikke forsvinner ut 
og vekk, skriver Forskerforbun-
det i pressemeldingen.

universitas@universitas.no

Eldrebølgen 
på vei ut

Norske universiteter og høyskoler må erstatte 
nesten annenhver professor i løpet av de 
neste ti årene fordi de blir for gamle.

Grå eminense: Professor 
i statsvitenskap og 
1946-modell Bernt Hagtvet 
er i godt seniorselskap 
i akademia, der 41 
prosent av professorene 
er over 60 år gamle.
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UTDANNINGS-
KVALITET
tekst: Geir Molnes 
foto: Henrik Evertsson

Individuelle utdanningsplaner 
for hver enkelt student, tettere 
oppfølging, mer seminarunder-
visning og veiledning skulle sikre 
studentene høyere utdannings-
kvalitet.

Ti år er gått siden kvalitetsre-
formen ble innført.

Allerede i 2010 felte professor 
Bernt Hagtvet sin dom over re-
formen:

«Universitetene ligner på pøl-
sefabrikker». Studentene har fått 
«skandaløst dårlig undervisning» 
og «kvalitetsreformen er i virke-
ligheten en gjennomstrømmings-
reform», uttalte Hagtvet.

Nå har Nasjonalt organ for 
kvalitet i utdanningen (NOKUT) 
felt sin dom. I en ny rapport slå 
NOKUT fast at målene for refor-
men ikke er oppnådd.

– På stedet hvil
– Det virker ikke som at under-
visningen i høyere utdanning har 
utviklet seg. Den står på stedet 
hvil. Man har ikke fått den utvik-
lingen i kvalitet som man har øn-
sket, sier Jon Haakstad, som har 
skrevet rapporten sammen med 
Katrine Nesje.

– Har kvalitetsreformen vært 
mislykket?

– Jeg vil ikke si noe bastant om 
det. Men vi er langt ifra å nå må-
lene, for å si det sånn, sier Haak-
stad.

Utdanningskvaliteten 
skvises
En av grunnene til at kvalitetsløf-
tet har uteblitt, skal være finan-
sieringsordninger som belønner 
forskning framfor undervisning.

– Insentivsystemet er slik at 
det er forskningen som gir in-
stitusjonen midler og status, og 
som fremmer de ansattes karrie-
re. Derfor er det forskningen som 
i stor grad driver prioriteringene 
i institusjonene, sier Haakstad.

Når det gjelder undervisning, 

mener Haakstad at utdannings-
institusjonene er mer opptatt 
av å ha et stort utvalg studiepro-
grammer, enn av kvaliteten.

– Det kan se ut som at insti-
tusjonene er mer opptatt av å 
tiltrekke seg nye studenter enn 
å jobbe med kvaliteten i studi-
ene. Kvaliteten i studiene er ikke 
noen sterk drivkraft for institu-
sjonene, sier Haakstad.

Belønner ikke god 
utdanning
Petter Aaslestad, leder i Forsker-
forbundet, er enig med Haakstad. 
Ifølge Aaslestad er det en kjent 
sak at det er få insentiver som 
fremmer den gode læreren, både 
individuelt og på institusjonsnivå.

– En rektor ser det vel som 
sin oppgave å løpe etter de store 

pengene. Og de ligger i forsknin-
gen. Det er for få insentiver som 
fremmer god utdanning, sier Aas-
lestad.

Han mener derfor at vi trenger 
nye ordninger som premierer god 
utdanning.

– Hvis vi for eksempel skal få 
gode sykepleiere, så er det veldig 
viktig at vi har gode sykepleier-
utdannere. Da må man bli flin-
kere til å premiere god utdanning. 
Dette kan man blant annet gjøre 
gjennom lokale lønnsoppgjør, der 
man kan fremme de gode under-
viserne, sier Aaslestad.

Fragmenterte bachelor
programmer
Det er på bachelornivået at utfor-
dringene er de største. Rapporten 
viser at flere av bachelorprogram-

Uendret studiekvalitet
Ti år etter at 
kvalitetsre-
formen ble 
innført er vi 
langt unna de 
opprinnelige 
målene, viser 
ny rapport fra 
NOKUT.

10 ÅR MED KVALITETSREFORM:

Forskningsdominans: 
Forskning prioriteres fremfor utdan-
ningskvalitet, viser en ny rapport. Her 
er kjemistudentene Kristina Sæterdal 
(t.v) og Andrine Haugegjorden i aksjon.
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I en tidligere NOKUT-rapport 
slås det fast at det ikke finnes 
noen samlet strategi for å forbe-
dre utdanningskvaliteten innen 
høyere utdanning. Høyres stor-
tingsrepresentant Svein Harberg 
har, ifølge seg selv, etterlyst en 
samlet plan for utdanningskvali-
teten i lengre tid.

– Jeg har spurt flere ganger, 
gjennom flere år, om en helhetlig 
strategi for utdanningskvalitet. 
Jeg har også vært i dialog med 
utdanningsinstitusjoner som øn-
sker en slik strategi. Dette må på 

plass, og det er et politisk ansvar 
å gjøre noe med det, sier Harberg 
til Universitas.

Kunnskapsminister Kristin 
Halvorsen er enig i at studiekva-
liteten må få en høyere priori-
tering innen høyere utdanning. 
Hun er ikke sikker på om kvali-
tetsreformen har ført til et bed-
re studietilbud for studentene. 
Derfor skal den nå evalueres av 
Kunnskapsdepartementet (KD).

– KD vil gå systematisk igjen-
nom den informasjonen og 
kunnskapen vi har, skaffe oss 

mer, og øke ambisjonsnivået for 
utdanningsoppdraget til univer-
sitets- og høyskolesektoren, sier 
Halvorsen til Universitas.

Kunnskapsministeren fortel-
ler at departementet har tatt 
initiativ til en årlig nasjonal stu-
dentundersøkelse som skal gi 
mer kunnskap om hvordan stu-
denter vurderer høyere utdan-
ning og utdanningskvalitet.

Første runde med undersøkel-
ser begynner høsten 2013.

geirmoln@universitas.no

Ingen utdanningsplan

Uendret studiekvalitet

Kvalitetsreformen

 � Kvalitetsreformen er Norges 
videreføring av den såkalte 
Bolognaerklæringen fra 1999, 
som er de europeiske utdan-
ningsministrenes felleserklæring 
om høyere utdanning i Europa.

 � Kvalitetsreformen ble innført 
fra studieåret 2003/04.

 � Studieåret skulle utnyttes 
bedre gjennom mer intensive 
studie- og arbeidsformer.

 � Mer seminarundervisning og 
veiledning skulle sørge for en 
høyere utdanningskvalitet.

 � Studiepoeng erstattet vekttall som 
uttrykk for omfanget av et studium.

 � Reformen legger opp til større 
ansvar og frihet for institusjonene. 

Kilde: Store norske leksi-
kon, regjeringen.no

mene er fragmenterte og mangler 
sammenheng.

– Lærerne har sine enkeltem-
ner, men ofte mindre oversikt 
over programmet som helhet. 
Det er problematisk at mange 
programmer virker fragmenter-
te, sier rapportforfatter Haak-
stad.

Øyvind Berdal, leder av Norsk 
studentorganisasjon (NSO), sy-
nes dette er problematisk.

– Det må satses mer helhet-
lig fra institusjonens side på 
programnivå. Studenten må se 
sammenhengen mellom em-
nene. Slik styrker man bachel-
orgraden som selvstendig grad, 
sier Berdal.

universitas@universitas.no
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ETIKK
tekst: Kristoffer Kaayne 
Kaalsaas og Heljar Havnes
foto: Henrik Evertsson

I kjølvannet av G4S-saken (se fak-
taboks) har styret ved Universite-
tet i Oslo (UiO) satt sammen nye 
regler for kjøp av varer og tjenester.

Dette er første gang UiO har 
lagt ned etiske retningslinjer for 
innkjøp.

– For å forhindre at lignende sa-

ker skal oppstå, er det nå lagt ned 
krav om at leverandøren følger 
internasjonale anerkjente men-
neskerettigheter, sier studentre-
presentant i UiO-styret, Helge 
Schwitters.

Nye regler
I de nye retningslinjene står det 
blant annet:

«Leverandøren skal respektere 
internasjonale anerkjente mennes-
kerettigheter. Leverandøren skal 

respektere verdighet, personvern og 
personlige rettigheter for alle men-
nesker.»

Universitetene i Oslo og Bergen 
meldte tidligere i år seg inn i Initia-
tiv for etisk handel (IEH), som er 
et ressurssenter og en pådriver for 
etisk handel. Dette medlemskapet 
skal sørge for at UiO inngår sam-
arbeid for handel som fremmer 
blant annet menneskerettigheter, 
arbeidstakerrettigheter, utvikling 
og miljø.

Strengere krav
– Tidligere ble det lagt lite vekt 
på etisk handel, og det var stor 
mangel på kompetanse. Det er 
bra at UiO nå stiller krav til sine 
handelspartnere, sier kommu-
nikasjonsansvarlig i IEH, Unni 
Grevstad.

UiOs handelspartnere står nå 
også overfor strenge krav, som 
skal hindre involvering i blant 
annet barnearbeid, tvangsarbeid, 
diskriminering og korrupsjon.

Grevstad forteller at IEH har 
opplevd en stor økning i bevisst-
heten rundt etisk handel det siste 
året, og har fått en økning i med-
lemsbedrifter- og organisasjoner. 
Hun er glad for at UiO, som årlig 
bruker 1,8 milliarder kroner på 
innkjøp av varer og tjenester, føl-
ger trenden.

– Vi ønsker dem velkommen og 
synes det er flott at de engasjerer 
seg for etisk handel, sier hun.

G4S kan komme tilbake
Sikkerhetsselskapet G4S har tid-
ligere fortalt Universitas at de er 
i ferd med å avslutte sitt engasje-
ment på Vestbredden. De kom-
mer heller ikke til å bli utestengt 
fra UiOs neste anbudsrunde om 
innkjøp av sikkerhetstjenester.

– Hvis selskapet trekker seg ut 
fra Vestbredden, så kan de prøve 
seg på den nye anbudsrunden, 
sier Schwitters.

Han mener uttrekningen bør 

skje så fort som mulig.
– Ingenting ville gjort meg mer 

fornøyd. Det viser da at boikott 
fungerer. heljarh@universitas.no

ASIA-NETTVERKET

Åpent møte med den tidligere burmesiske studentlederen

Min Ko Naing:
”The role of students in Burma’s development” 
  

Min Ko Naing er, ved siden av Aung San Suu Kyi, det viktigste samlede symbolet for demokrati i Burma. Han studerte i sin tid zoologi og var 
engasjert i teater og kunst, men framsto raskt som leder for oppstanden i 1988, som endte i en massakre fra de militæres side.

MKN var leder for ABFSU, All Burma Federation of Student Unions. Siden 1988 har han sittet i fengsel i 20 år, og blitt utsatt for grov tortur. 
MKN er i dag en av lederne for den såkalte ”88-generasjonen”, som spiller en viktig rolle i burmesisk politikk, og som har sterk støtte særlig 
blant unge burmesere.

Pyone Cho, som var nestleder for ABFSU i 1988, og som var fengslet i 18 år, deltar også på Norgesbesøket.  
Min Ko Naing besøker Norge for å ta imot ISFIT-prisen, som han ble tildelt av Trondheimsstudentene i 2001, men som han ikke har hatt anled-
ning til å motta.

Tid:  Mandag 18. februar, kl. 13.15-14.45
Sted:  Auditorium 1, Georg Sverdrups hus (UB)
Arr.:  Universitetet i Oslo v/rektoratet, Nettverk for Asiastudier og Den norske Burmakomité      
Kontakt:  Harald Bøckman på: harald.bockman@sum.uio.no

Nye etikkregler etter G4S-bråk
Universitetet i Oslo bruker årlig 1,8 mil-
liarder kroner på kjøp av varer og tjenes-
ter. Nye regler skal forhindre handel med 
menneskerettsbrytere og miljøverstinger.

Dette er saken

 � Det dansk-engelske sik-
kerhetsselskapet G4S er 
ansvarlig for sikkerheten ved 
Universitetet i Oslo (UiO)

 � Selskapet er også ansvarlig 
for sikkerheten ved israelske 
fengsler i okkuperte områder 
på Vestbredden, hvor det 
er blitt anklaget for alvorlige 
menneskerettighetsbrudd.

 � Studentparlamentet har stilt 
seg bak anklagene, og har 
krevd at UiO boikottet G4S.

 � I desember vedtok UiO å avslutte 
samarbeidet med selskapet.

 � G4S er fortsatt under kon-
trakt med UiO, men en ny 
anbudsrunde vil bli satt i gang 
når kontrakten utløper i juli.

Kontroversielt: Vaktselskapet G4S anklages for menneskerettighetsbrudd på Vestbredden, der Israel har okkupert palestinske territorier.

- Rydd opp: Helge Schwitters ved 
UiO sier kontroversielle G4S  kan 
prøve seg i en ny anbudsrunde når 
selskapet er ute av Vestbredden.
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Per Anders Langerød, leder av 
Norsk Studentunion i 2007–
2008

Nå: Kommunikasjonsrådgiver i SiO 
og vararepresentant for Ap i Oslo 
Bystyre.

– Som tidligere studentpolitiker vil 
jeg si at det er veldig synd når det 
er gitt et løfte som ikke er blitt noe 
av, og veldig godt å se at Arbei-
derpartiet nå vil gjøre noe med det. 
Jeg tror ikke det er slik at folk fra 
hjem som er økonomisk dårlig stilt, 
er dummere enn andre, og derfor 
er det viktig at vi har ordninger 
som Lånekassen som gjør det 
mulig for disse å studere. Vi kan 
ikke gi opp, selv når vi har både 
framgang og tilbakesteg i en god 
sak. Vi må bare fortsette i riktig 
retning.

Tidligere denne uken var student- 
og ungdomspolitikere på besøk i 
Kunnskapsdepartementet. Tema-
et for møtet var funnene i SSBs Le-
vekårsundersøkelse om studenter.
Etter møtet mente Kristin Halv-
orsen at særlig en sak pekte seg ut 
som viktig.

– Det er studentboliger jeg 
oppfatter er felles prioritering fra 
organisasjonene, sa hun til Uni-
versitas.

Til stede på møtet var NSO og 
de fleste ungdomspartiene.

Undersøkelsen viste at 15 pro-

sent av norske studenter i dag bor 
i studentbolig. Disse studentene 
har vesentlig lavere boutgifter enn 
andre studenter.

– Hva skal du gjøre for studen-
tene som ikke er heldige og får stu-
dentbolig?

– Jeg tror at prisen på student-
boligene er med på å bestemme 
hva de private kan ta av husleie. 
Argumentene for studentboliger 
dreier seg dels om å tilby boliger 
til studentene, men også å kunne 
gjøre det til et prisnivå som dem-
per det utleierne kan kreve.

VALGKAMP
tekst: Anne Fougner Helseth   
         Vegard Røneid Erikstad 

foto: Jørgen Kvalsvik 

I går presenterte Arbeiderpartiet 
(Ap) sitt forslag til partiprogram 
for neste stortingsperiode. I til-
legg til å ville doble studentbo-
ligbyggingen fant Ap igjen fram 
løftet om elleve måneders studi-
estøtte.

Løftene fra det største regje-
ringspartiet skaper ikke umiddel-
bar jubel hos Norsk studentorga-
nisasjon (NSO).

– At det tas med i programmet 
er positivt og selvsagt noe vi har 
arbeidet for. Men forslaget har 
stått der tidligere, uten at det har 
blitt gjennomført. Slike løfter er 
ikke verdt mye uten handling, 
sier leder for NSO, Øyvind Berdal.

For det er nemlig ikke første 
gang Arbeiderpartiet har fore-
slått elleve måneders studiestøt-
te i sitt partiprogram. Før stor-
tingsvalget i 2009 ble et nesten 
identisk forslag vedtatt, mens i 
2005 jobbet partiet for «heltids-
studenten» uten at elleve måne-
der ble nevnt eksplisitt.

Berdal mener det nå er på tide 
å oppfylle løftet til studentene.

– Ap har sittet i en regjering der 
alle er enige om elleve måneders 
studiestøtte, uten at de har levert. 
På det grunnlaget er det vanske-
lig å tro helt på det de sier, sier 
han.

Reprise?
Auf-leder Eskil Pedersen er en av 
dem som har sittet i komiteen 

som står bak forslagene. Han 
forstår at folk lurer på hvorfor re-
gjeringen ikke allerede har gjen-
nomført ekstra studiestøtte.

– Jeg skjønner at det er noe 
som virker rart for mange. Alle 
partiene har vært for forslaget, 
men det har likevel ikke blitt 
gjennomført. Andre ting er blitt 
prioritert i foregående perioder, 
og vi har blant annet vært gjen-
nom en finans-
krise. Derfor 
har vi tatt 
noen løft av 
gangen, sier 
Pedersen.

Han viser 
til at målet om 
1000 nye stu-
dentboliger i 
året er oppfylt, 
og at det er 
opprettet flere studieplasser.

– Hvorfor skal vi tro på dere 
denne gangen?

– Det er jo dette vi har ment de 
siste fire årene, og vi har bedret 
situasjonen for enkelte grupper. 
For de brede gruppene har det 
ikke skjedd nok. Selv er jeg for 
11 måneders studiefinansiering. 
Men politikk er å velge mellom 
ulike gode formål.

Diskusjonsgrunnlag
Mens Ap diskuterer forslaget til 
partiprogram denne uken, gjør 
Høyre det samme fram mot 
landsmøtet i mai. Der foreligger 
det forslag om å gå vekk fra nå-
værende formulering om «elleve 
måneders studiestøtte», til heller 
å regulere den til «i tråd med pris- 
og kostnadsveksten». Dette får 

Pedersen til å reagere.
– Høyre har virkelig ingen 

troverdighet når det gjelder 
studiefinansiering. Da de sist 
satt i regjering ble studiestøt-
ten ikke engang i nærheten 
av indeksjustert. Vi er ikke 
fornøyd med bare indeksjus-
tering, men det er bedre enn 
ingenting. Så når Høyre velger 
å fire på ambisjonene, er vir-

kelig forsla-
get ikke verdt 
papiret det er 
skrevet på.

Svein Har-
berg, utdan-
ningspolitisk 
talsmann i 
Høyre, rea-
gerer på Pe-
dersens be-
skrivelse av 

Høyre.
– Det er merkelig at han 

kommer med et slikt utspill 
når han representerer en re-
gjering som har hatt flertall i 
åtte år. I den perioden har jo 
faktisk kjøpekraften til stu-
dentene blitt svekket, sier han.

– Så endringsforslaget deres 
er ikke å fire på ambisjonene?

– Tvert imot, vil jeg si. Vi 
ønsker å få frem helheten i det 
som utgjør studentenes øko-
nomi, og ta en beslutning på 
et best mulig grunnlag. Da må 
man for eksempel ta hensyn 
til boligsituasjonen, tak for fi-
nansinntekter og den direkte 
støtten fra Lånekassen.

universitas@universitas.no

«Jeg skjønner at 
dette virker rart 
for mange.»

Eskil Pedersen, leder i Auf

For andre valgkamp på rad lover Ap studentene elleve måneders 
studie støtte. Denne gangen vil de også bygge dobbelt så mange 
studentboliger.

Resirkulerer 
gammelt løfte

Hvorfor blir lovnadene om 11 måneders 
studiestøtte aldri noe av?

ARBEIDERPARTIET FRIR TIL STUDENTENE:

Tidligere studentledere 
om 11-månedersløftet

Samles om boligbygging

Ingvild Reymert, leder av Norsk 
Studentunion i 2008–2009

Nå: Politisk rådgiver i Kirkens Nødhjelp 
og bystyrerepresentant for SV i 
Oslo.

– Både 11-månederskravet og student-
boligdebatten drar jo i samme ret-
ning. Men politisk har studentboligene 
bredere appell, fordi de ikke bare hjelper 
studenter, men også andre økonomisk 
svake grupper, ved å avhjelpe et presset 
leiemarked. Det er også mye dyrere å 
bo i Oslo enn i Volda, og studentboliger 
er et bedre botemiddel for dette, enn en 
ekstra måneds studiestøtte. Det er veldig 
gøy å se hvor mye boligdebatten har tatt 
seg opp siden vi jobba for saken i NSU. 
Nå er det så mye guts og iver fra alle 
aktører. Så selv om man henger litt etter 
på 11-månedersspørsmålet, har den 
rødgrønne regjeringa gjort en knalljobb 
for studentene i boligspørsmålet.

Jens Maseng, leder av Norsk  
Studentunion i 2006–2007

Nå: Kommunikasjonsrådgiver i Røe 
kommunikasjon og styremedlem i 
Trondheim Ap.

Det bunner dels i at det er en sak som 
ikke har nok press fra studentpolitik-
ken, dels i at det ikke er tungt nok prio-
ritert av Regjeringen. Det er snakk om 
begge deler, for studentpolitikken har 
generelt godt gjennomslag. Det er både 
min personlige erfaring og inntrykk fra 
dem etter meg. Og det er bare å se på 
studentboligsaken. Men studentene er 
nødt til å skrelle ned budskapet sitt og 
selge det inn.

Kim Kantardjiev, leder av Norsk 
studentorganisjon i 2011–2012

Nå: Rådgiver i NOKUT.

Som tidligere studentpolitiker mener 
jeg det er åpenbart hvorfor det ikke 
er blitt noe av; det blir forhandlet ut 
av regjeringsplattformen. I utgangs-
punktet er det jo veldig positivt at 
dette blir tatt med i partiprogram-
met, men det avgjørende er hva 
som skjer i en eventuell regjering. 
Når studenter ikke får støtte i 11 
måneder, blir det nødvendig å jobbe 
ved siden av studiene og i eksa-
mensperioder – for at de også skal 
ha råd til å bo om sommeren.

Forslag: Arbeiderpartiet presenterte sitt forslag til partiprogram denne uken.

ALLE FOTO: ARKIVFOTO UNIVERSITAS



8 onsdag 13. februar 2013| NYHET |

ANSATTOPPRØR
tekst:  Anders Rikstad 
          Christoffer Gundersen 

foto: Helle Gannestad 

Forrige uke kunne Universitas av-
sløre at over halvparten av de an-
satte ved BI har sendt et brev der 
de krever at rektor og styreleder 
går av. Mistillitserklæringen mot 
rektor Tom Colbjørnsen og styre-
leder Terje Venold har satt i gang 
en rykteflom blant de ansatte. Det 
spekuleres blant annet i om Col-
bjørnsen kommer til å trekke seg, 
eller om de ansatte som har frem-
satt kritikken, kommer til å møte 
represalier fra ledelsen.

Rektor Tom Colbjørnsen ønsker 
fortsatt ikke å kommentere saken, 
men omtaler mistillitserklæringen i 
bloggen sin (se egen sak)

Ingen ild uten røyk
I brevet fra Forskerforbundet på 
BI (FBI) tar de ansatte et kraftig 
oppgjør med ledelsen. Deler av 
brevet, som ble sendt til styret, 
kritiserer ledelsen for manglende 
oppfølging etter en arbeidsmiljø-
undersøkelse fra 2012. Universitas 
har fått tilgang til undersøkelsen. 
De ansatte ble blant annet bedt 
om å ta stilling til følgende på-
stand:

«Jeg opplever at toppledelsen 
evner å motivere ansatte ved BI 
for å nå våre felles mål».

42 prosent sa seg uenig i på-
standen, 34 prosent var hverken 
enig eller uenig, mens bare 23 pro-
sent sa seg enig.

Avfeiing
FBI hevder at det dårlige resulta-
tet ikke skyldes misnøye med de 
store omorganiseringene på BI 
den siste tiden. Misnøyen mot le-
delsen er ifølge brevet en generell 
oppfatning.

«Videre oppfatter medlem-
mene i FBI det som alvorlig at det 
ikke er blitt tatt tak i undersøkel-
sens resultater, men at disse tvert 
imot har blitt avfeid som et resul-
tat basert på et mindretalls skuf-
felser etter egne tapte slag», skri-
ver FBI. Denne kritikken var også 
rettet mot styreleder Terje Venold.

Tor Grenness, styreleder i FBI, 
anser det som problematisk at de 
dårlige resultatene til toppledel-
sen i arbeidsmiljøundersøkelsen 
ikke har blitt fulgt opp.

Planlegger tiltak
Direktør for HR-avdelingen ved BI, 
Wenche Nilsen, mener at resultatet 
som toppledelsen fikk i arbeidsmil-
jøundersøkelsen er en utfordring 
som må tas på alvor.

– Resultatene indikerer et ønske 
om mer involvering av de ansatte i 
beslutningsprosesser, samt en mer 
synlig og dialogvennlig toppledelse. 
Det er nå planlagt å iverksette kon-
krete tiltak for å bedre dette, sier 
Nilsen.

Styreleder Terje Venold vil ikke 
gå i detalj på spørsmål om mistil-
litsforslaget, men sier han er for-
nøyd med måten arbeidsmiljøun-
dersøkelsen er fulgt opp på.

– Styret behandlet arbeidsmil-
jøundersøkelsen på sitt møte juni 
i fjor, med konkret forslag til en 
handlingsplan som løpende er blitt 
tilbakemeldt til styret, sier Venold.

– Lite gjennomsiktighet
Professor ved Universitetet i Oslo, 
Peter Maassen har forsket på end-
ring i høyere utdanning. Han me-
ner at mistillitserklæringen fra de 
ansatte mot ledelsen er alvorlig i 
norsk sammenheng.

– Balansegangen mellom beslut-
ninger på ledernivå og ansattes 
medbestemmelse er vanskelig. Her 
har det tydeligvis gått galt på BI, 
sier Maassen.

Universitas har vært i kontakt 
med en rekke ansatte ved BI som 
ikke ønsker å uttale seg om saken 
offentlig. Maassen tror dette kan 
være en konsekvens av en hierar-

kisk struktur på BI, en organisa-
sjon med klare kommandolinjer fra 
topp til bunn.

– At ansatte ikke vil uttale seg i 
media, tyder på at strukturen ikke 
er gjennomsiktig nok, sier han.

– Selv med en mer hierarkisk 
struktur, må det være åpenhet og 
effektiv kommunikasjon mellom 
alle parter, men dette ser ikke ut til 
å være godt nok utviklet på BI, sier 
Maassen. anders.rikstad@universitas.no

– Saken tar tid og oppmerksomhet
  � BIs rektor Tom Colbjørnsen nek-

ter å uttale seg til media om mistilli-
ten fra de ansatte. Han velger heller 
å blogge om den tøffe tiden.

  � Universitas har fått tilgang til 
arbeidsmiljøundersøkelsen der BI-
ansatte gir ledelsen stryk.

Dette er saken:

 � BI-rektor Tom Colbjørsen har 
fått et mistillitsforslag mot 
seg av ansatte ved skolen. 
Årsaken er misnøye med 
lederstil, kommunikasjonstrøb-
bel og samarbeidsproblemer. 
Nedleggelsene av skolen i 
Kristiansand og Drammen 
var som bensin på bålet.

 � Styreleder Terje Venold har 
også fått mistillitsforslag mot 
seg fordi han stemte mot de 
ansatte og studentene i en 
nedleggelsessak som rammer 
to BI-skoler. I tillegg skal han, 
ifølge de ansatte, ha opptrådt 
uetisk i behandlingen av 
klager på rektors oppførsel.

 � Rektor får negativ tilbake-
melding også i arbeidsmiljø-
undersøkelsen fra 2012.

 � Saken skal opp til behandling 
i BIs styre 25. februar.

Blogger: BI-rektor Tom Colbjørnsen møtte til styremøte forrige uke, blant annet for å diskutere de ansattes mistillitser-
klæring mot ham selv. Han kommenterer ikke prosessen overfor pressen, men blogger om medieoppmerksomheten.

Jeg opplever toppledelsen som fremtidsrettet

Jeg opplever toppledelsen som handlekraftig

Jeg opplever at toppledelsen represnterer BI på en god måte

Jeg opplever at toppledelsen represnterer BI på en god måte

Helt enig Helt uenig

14 36 27 13 10

21 42 25 8 5

13 32 32 14 10

4 19 34 20 22

Uten tillit: Også BIs styreleder Terje 
Venold mangler mistillit hos de ansatte.

Kilde: Handelshøyskolen BI, Arbeidsmiljøundersøkelsen 2012
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BI-rektor Tom Colbjørnsens medi-
estrategi har vært å ikke kom-
mentere mistillitsforslaget fra de 
ansatte. Nå letter han imidlertid 
litt på sløret i sin egen blogg.

Colbjørnsen forteller at han 
egentlig hadde gledet seg til å 
blogge om en konferanse i Istan-
bul for ledere ved handelshøysko-
ler, hvor han selv deltok.

«Inntrykkene fra konferansen 
har imidlertid måttet finne seg i å 
bli skjøvet i bakgrunnen», skriver 
Colbjørnsen.

Saken om de ansattes mistillit 
mot ham, ble omtalt på forsiden 
av Finansavisen og Universitas, 
samt i Dagens Næringsliv og E24.
no.

I bloggen bruker han saken til å 
reflektere over medias rolle i sam-
funnet.

«Brevene fant fort veien til ek-
sterne medier, og som ventet ble 
de slått stort opp, riktignok stort 
sett begrenset til næringslivspres-
sen. Det slår meg nok en gang 
hvor stor makt mediene har over 
dagsorden. Når saken dukket opp, 
overtar den fort det meste av både 
tid og oppmerksomhet», blogger 
han.

Men det er fremdeles uklart 
hvilke tanker Colbjørnsen gjør seg 
om den massive kritikken. Han 
holder fast ved at han bare forhol-
der seg til styret i denne saken.

«Brevene er stilet til BIs styre, 
og derfor vil jeg forholde meg til 
styret i saken. Styret tar sikte på 
å avklare saken raskt», avslutter 
Colbjørnsen.

anders.rikstad@universitas.no

GRØFTESTRID
tekst: Thea Storøy Elnan

I januar i fjor skrev Universitas 
om skogeier Jan Petter Torgers-
ruds bitre strid med Universite-
tet i Oslo (UiO). Kulturhistorisk 
museum, som ligger under UiO, 
krevde erstatning fra Torgers-
rud for en skade han ved et 
uhell påførte en verneverdig 
fangstgrop fra jernalderen (se 
faktaboks).
    Kravet fra Kulturhisto-

risk musem ble først avvist i 
Tingretten. Men fem år senere 
nådde gropsaken Høyesterett, 
hvor Torgersrud tapte. I forrige 
uke ble han dømt til å betale 
136 000 kroner til UiO.

– Vi er selvfølge-
lig veldig for-
nøyde med å få 
gjennomslag for 
erstatningsspørs-
målet, siden vi 
anser dette som 
viktig for kultur-
minneforvaltnin-
gen, sier advokat 
Adele Matheson 
Mestad, som re-
presenterte UiO i 
grøftestriden.

Ble advart
Grunnen til elg-
statningskravet 
er at det finnes 
et stort antall 
slike groper i 
K o n g s v i n g e r 
kommune, og 
det måtte derfor 
en utredning til 
for å få godkjent skogsbilvei-
planene til Torgersrud. Dette 
ble gjort av fylkesarkeologen 
i Hedmark, som deretter god-
kjente veiplanene.

Elgerlig nok oppdaget en 
representant fra Kongsvinger 
kommune at en av elg-gropene 
var blitt oversett i utredningen.

Kommunen advarte Tor-
gersrud mot å gjennomføre 
planene i flere brev, men disse 
ble kun skumlest av Torgers-
rud – ifølge hans egen forkla-
ring i retten. Veiarbeidet ble 
påbegynt uten hensyn til den 
altfor nærliggende fangstgropa, 
og gropa ble så ødelglagt at den 
ikke kunne restaureres.

Så, om ikke fangstgropen 
har fanget elger de siste 1000 
årene, fanget den til slutt skog-
eier Torgersrud.

Endelglig er dommen klar
Fylkesarkeologen, som hadde 
godkjent planene om skogsbilvei, 
ble frikjent fordi han på forhånd 
hadde oppfordret Torgersrud til 
å «gjøre seg kjent med fangstgro-
penes beliggenhet».

Torgersrud sier til Universitas 
at det som har skjedd, er trist.

– Men jeg anerkjenner dom-
men. Som enkeltperson har man 
liten mulighet til å vinne mot en 
så stor og ressurssterk motpart 
som staten, sier han.

– Føler du at denne saken er et 
symbol på en større konflikt i sam-
funnet? By mot land, bonde mot 
stat?

– Nei, det gjør jeg ikke, svarer 
Torgersrud. 

Elg-grop 
ble rådyr

Dette er saken

 � Under en utredning av en 
skogsbilvei i Kongsvinger 
i 2008 kom Jan Petter 
Torgersrud i skade for å 
ødelegge en fangstgrop.

 � Denne typen fangstgrop ble 
brukt av sultne forfedre til å 
fange elg, og har en kulturell 
og historisk verdi som i 
dag gjør dem automatisk 
fredet av kulturminneloven.

 � Kulturhistorisk museum, som 
er direkte underlagt UiO, sak-
søkte Torgersrud for skaden.

 � Erstatningskravet ble opprin-
nelig avslått i Tingretten, 
men Torgersen ble forrige 
uke dømt i Høyesterett.

I 2008 ødela skogeier Jan Petter Torgers-
rud en verneverdig fangstgrop. Nå er han 
dømt i Høyesterett til å betale UiO erstat-
ning på 136 000 kroner.

Universitas: 23. februar 2011

theasel@universitas.no

Forrige uke bestemte styret 
ved BI at mistillitsforslaget 
skal behandles i styret 25. 
februar. På møtet, som skal 
ledes av styrets nestleder, 
Maalfrid Brath, skal både 
Forskerforbundet ved Han-
delshøyskolen BI (FBI) og 
rektor delta.

Her skal FBI legge fram sin 
side av saken og begrunne 
mistillitserklæringen mot 
BI-ledelsen. En BI-ansatt, 
som uttaler seg anonymt til 
Universitas, uttrykker be-
kymring for at FBI ikke kan 
legge frem tilstrekkelig doku-
mentasjon for anklagene mot 
ledelsen og styrelederen.

Får advokat-hjelp
Universitas kjenner til at sty-
ret ved BI har hyret inn en 
av Norges fremste eksperter 
innen arbeidsrett for bistand 
til å håndtere saken.

– I denne saken søker sty-
ret råd fra ekstern ekspertise 
nettopp for å sikre en korrekt 
behandling, sier styreleder 
Terje Venold.

De ansattes mistillitser-
klæring retter seg både mot 
rektor Tom Colbjørnsen og 
styreleder Venold. Venold be-
krefter at han ikke skal være 
til stedet under behandlin-
gen av mistillitsforslaget mot 
han.

– Siden det er reist kritikk 
mot meg som styreleder, er 
det av hensyn til habilitet og 
ryddighet naturlig at styrets 
nestleder leder styremøtet 
når kritikken mot meg be-
handles, sier Venold.

Han legger til at han ikke 
erklærer seg inhabil i be-
handlingen av mistillitsfor-
slaget mot Colbjørnsen.

Planlegger 
møtestrategi
FBI har fått frist til å formu-
lere et brev til styret innen 
torsdag 15. februar. Trolig vil 
dette brevet inneholde FBIs 
synspunkter på hvordan sa-
ken skal håndteres i styret. 
Foreløpig ønsker ikke styre-
leder i FBI, Tor Grenness, å 
uttale seg om prosessen.

– Det diskuteres forløpen-
de i FBIs styre. Jeg kan ikke 
si noe mer på det nåværende 
tidspunkt, sier Grenness.

anders.rikstad@universitas.no

Slik skal 
mistillit-
saken 
behandles

– Saken tar tid og oppmerksomhet

Blogger om 
«spesiell» uke
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UNIVERSELL  
UTFORMING
tekst: Anders Rikstad 

foto: Hans Dalane-Hval 

Helga, som ikke ønsker å stå fram 
med fullt navn, sliter med en 
muskelsykdom som gjør at selv 
de minste fysiske anstrengelser er 
smertefulle når hun går. I forrige 
semester hadde hun forelesninger 
på juridisk fakultet og opplevde 
tilretteleggingen så dårlig at 
hun klagde til fakultetet. For å 
komme seg til forelesningen må 
hun ta en heis som er låst. Hun er 
avhengig av at noen kommer og 
hjelper henne, også når hun skal 
på toalettet.

– Hvordan syntes du UiO har 
håndtert saken? 

– Universitetet mangler totalt 
evne til å ta selvkritikk. I stedet 
for å innrømme at de kunne ha 
gjort mer for tilrettelegging, sva-
rer de med å benekte alle mine på-
stander, sier Helga.

Oppussing kompliserer
Bygningen Helga gikk på foreles-
ninger i, pusses opp av Statsbygg. 
Dette har gjort tilrettelegging 
enda vanskeligere. Hun kunne 
tidligere parkere bilen sin utenfor 
forelesningssalen. Nå er plassen 
blitt til en byggeplass, og hun må 
parkere 200 meter unna. Det er 
langt å gå for en med Helgas syk-
dom. Hun kontaktet fakultetet for 
å få parkeringsmulighet. Det tok 
fire uker før det ble ordnet, viser 
e-poster som Universitas har fått 
tilgang til.

Sperret handikapinngang
Helga forteller at hun konfron-
terte UiO med at den eneste han-
dikapinngangen på fakultetet er 
blokkert.

– De nekter blant annet for at 
handikapinngangen var blokkert, 
enda både jeg, moren min og ven-
ninna mi har sett det med egne 
øyne, og kontoret bekreftet at det 
var sant. De har behandlet saken 
på en svært arrogant måte, sier 
Helga.

Klaget til ombud
Helga klaget saken inn til Likestil-
lings- og diskrimineringsombu-
det. De vil imidlertid ikke kom-
mentere saken inngående, fordi 
den er under behandling.

– Partene har ganske sprikende 
oppfatninger. De er slett ikke 
enige om dette er tilstrekkelig el-
ler ikke, sier nestleder Elisabeth 
Haugseth.

– Kritikkverdig
Interessepolitisk talsmann i Nor-
ges Handikapforbund, Rune Hu-
venes, har fått tilgang til alle opp-
lysninger som Universitas sitter 
med og blitt bedt om å kommen-
tere saken på bakgrunn av dette. 
Han er ikke fornøyd med måten 
UiO har håndtert saken på.

– De burde vært mer påpasse-
lige før de satte i gang oppussings-
arbeidet. Dette burde ikke være en 
stor sak, sier Huvenes.

– Hva burde fakultetet gjort an-
nerledes? 

– Det virker som om det er man-
glende vilje og til å finne en løs-
ning, og en holdning til at dette 
ikke er viktig. De har gått minste 
motstands vei, sier Huvenes.

– Har fakultetet opptrådt kritikk-
verdig i dette tilfellet? 

– Ja, de har opptrådt kritikkver-
dig i den forstand at de har ikke 
strukket seg langt nok for å finne 
løsninger, avslutter Huvenes.

– Problem i mange 
bygninger
Fungerende dekan ved juridisk 
fakultet, Kåre Lilleholt, sier at 
spørsmålet er vanskelig. Han inn-
rømmer at manglende tilretteleg-
ging har vært et problem. Lilleholt 
sier at administrasjonen ikke 
hørte noe mer fra studenten før 
de fikk tilsendt klagen til Likestil-
lingsombudet.

– Hvorfor tok det så lang tid før 
Helga fikk hjelp? 

– Det var kontakt mellom stu-
denten og infosenteret vårt i au-
gust og september. Studenten fikk 
svar, og infosentret prøvde å finne 
løsninger, uten å lykkes. Vi ser nå 
at de som driver med tilretteleg-
ging, burde ha vært koplet inn tid-
ligere. At det ikke ble gjort, var et 
brudd på rutinene våre. Det er vi 
lei for, sier Lilleholt.

– Er dere tilfreds med måten fa-
kultetet har håndtert saken på? 

– Vi har et problem med univer-
sell utforming i mange av bygnin-
gene våre. Det aktuelle auditoriet 
er et av de verste, sier Lilleholt.

Han sier de i framtida vil flytte 
mer av undervisningen til andre 
lokaler dersom de blir kjent med 
at det kommer studenter med 
nedsatt funksjonsevne.

– Så får vi håpe at utformingen 
av bygningene blir bedre etter 
hvert, avslutter Lilleholt.

anders.rikstad@universitas.no

Lite ble lagt til rette for at Helga skulle kunne gjennomføre en hverdag 
som jusstudent. Utformingen er et problem i mange av bygningene, inn-
rømmer universitetsledelsen.

Funksjonshemmet 
ble ignorert

REGNSKAPSROT
tekst: Anders Rikstad 

Universitas fortalte tidligere 
i år om en millionutbetaling 
som skulle til et universitet i 
Indonesia, men som på grunn 
av teknisk og menneskelig svikt 
havnet hos et forlag i India. Uni-
vesitetet i Oslo (UiO) har for-
søkt å få beløpet tilbakebetalt 
siden august i fjor.

Nå kommer det fram at pen-
gene er borte.

I et brev fra forlaget til Uni-
versitetet i Oslo, datert 15. ja-
nuar, heter det:

«Vi har vurdert saken i de-
res favør og vil nå sette i gang 
prosessen med å tilbakeføre 
beløpet til dere. Dessverre har 
vi, på grunn av uforutsette og 
tvingende grunner, brukt opp 
pengene vi mottok.»

Brevet er signert Pankaj Pa-
hwa, regnskapssjef i Allied Pub-
lishers New Dehli.

– Kanskje i år, 
kanskje neste år
Forlaget skriver at de skal betale 
tilbake, men at det kan ta mel-
lom ett og to år.

«Vi foreslår å tilbakebetale 
midlene i fire omganger, for ek-
sempel i løpet av inneværende år 
eller neste år. Når vi mottar svar 
fra dere, vil vi sette i gang den 
første overføringen innen mars 
i år», skriver Pahwa.

Økonomidirektør ved UiO, 
Marianne Mancini, er ikke for-
nøyd med forslaget fra forlaget.

– Jeg synes ikke dette er sær-
lig bra. Vi skulle gjerne hatt alle 
pengene med en gang, men det 

er vesentlig bedre å få de tilbake 
over fire rater, enn ikke i det hele 
tatt.

UiO kommer med betingel-
ser, som at pengene må betales 
tilbake innen 1. januar 2014. Den 
første betalingen må finne sted 
innen 1. mars i år, ellers vil UiO 
forfølge saken rettslig. Men av-
taleteksten er ennå ikke signert 
av forlaget.

– Vi har fått forsikringer på 
mail om tilbakebetaling, men 
venter på at avtaleteksten skal 
bli returnert med signatur, sier 
Mancini.

Slipper renter
Gulroten for inderne er at de 
slipper å betale renter dersom 
pengene er tilbake innen nytt-
årsaften i år.

– Vi har ikke noen rentebæ-
rende konti fordi vi har pengene 
i Norges Bank. Derfor kan vi til-
late oss denne løsningen. Men 
vi er tydelig på at dersom pen-
gene ikke kommer innen året er 
omme vil vi gå til inkasso, og ko-
ble inn vår advokat, sier Mancini.

Det indiske forlaget foreslår 
at den enkleste måten å løse 
denne saken er at Universitetet 
i Oslo bestiller bøker for 1,2 mil-
lioner kroner.

Dette har UiO tidligere takket 
nei til, men forlaget gjentar like-
vel forslaget i brevet.

«Hvis dere vil løse saken 
umiddelbart, så kan vi levere bø-
ker og tidsskrifter fra indiske og 
internasjonale forlag», avslutter 
Pahwa.

Det har ikke lyktes Universitas 
å komme i kontakt med Allied Pub-
lishers.

anders.rikstad@universitas.no

Det indiske forlaget Allied Publishers innrøm-
mer å ha brukt opp 1,2 millioner kroner, som 
ble overført fra Univesitetet i Oslo ved en feil.

India-millioner 
har forduftet

Universitas: Nr. 1. 2013

FARLIG: Den isete veien til handikapinngangen kan være livsfarlig for Helga. Faller hun, komme hun ikke opp igjen uten hjelp.
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Karriere

Utvikling

Livsglede

www.framtidsfylket.no

Nettverk

Vårt fylkesdekkjande traineeprogram 
med arbeidsgjevarar i privat næring 
og i offentleg sektor, gir deg moglegheitene 
til ein unik start på karriera.

Du får sjansen til å påvirke og samtidig 
utvikle deg sjølv både fagleg og personleg.

Moglegheiter for ei aktiv fritid 
i fantastiske omgjevnader.

Start: august 2013
Søknadsfrist: 15. mars 2013

Saman med dei andre traineeane blir du ein del 
av eit større nettverk av kompetansebedrifter.

Ingunn Vassbotten (24)
Alumni Trainee
Bachelor ingeniør - elektro 
med automatiseringsteknikk
Stilling: Prosjektingeniør
Bedrift: SFE Nett.
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Møt oss 
på Youngstorget 5. mai 

og Framtidsfylket 

Karrieremesse 6. mai

STUDENTIDRETT
tekst: Ingvild Sagmoen 

foto: Henrik Evertsson 

I år som i fjor holder kunstgress
banen utenfor Domus Athle
tica ved Blindern vinterstengt. 
Studentsamskipnaden i Oslo 
og Akershus (SiO) eier anlegget, 
som kostet 12 millioner kroner å 
bygge i 2008.

Universitas meldte i novem
ber 2011 at banen måtte stenge 
på grunn av en alvorlig feil på 
varmeanlegget. Denne feilen er 
ennå ikke reparert.

Satt på sidelinja
Etter at feilen ble oppdaget, kla
get SiO den inn for leverandøren, 
Syntec AS. På grunn av en avtale 
som gjorde det vanskelig å avkla
re ansvarsforholdet, er dialogen 
nå avsluttet.

– SiO utreder nå ulike måter å 
utbedre eller utnytte arealene til 
studentenes beste på lengre sikt, 
sier kommunikasjonsdirektør i 
SiO, Nina Langeland, som mener 
det koste flere millioner å fikse 
de tekniske feilene ved bane
dekket.

Ingen støttepasninger
I fjor vinter fikk Oslostudentenes 
idrettsklubb (OSI) penger fra SiO 
for å kunne tilby alternative tre
ningstilbud gjennom vinteren. I 
år får ikke OSIlagene noe støtte.

– Ingen økonomisk støtte brøyt 
med tidligere års praksis og gjor
de at OSI Fotball på svært kort tid 
måtte finne alternative trenings
muligheter. Samtidig måtte vi 
framskaffe de cirka 100 000 kro
nene som blir avkrevd for bane
leie andre steder, sier Alexander 
Bø, styreleder i OSI.

OSI er den største idretts
klubben som disponerer banen. 
Derfra er det over 200 student
medlemmer som nå står uten tre
ningstilbud om vinteren. For fot
ballagenes del betyr den stengte 
banen en fordobling av gruppas 
totale utgiftsnivå, ifølge Bø.

– Dessuten har lagene langt 
mindre treningstid, og de har 
mistet hjemmebanen sin, legger 
han til.

Prøver å spille på lag
Ifølge Langeland har SiO vært i 
dialog med idrettslagene siden 
i sommer for å se på alternative 
løsninger og opprettholde aktivi

tet i perioden banen er stengt.
– Hvorfor gir ikke SiO økonomisk 

kompensasjon i år?
– Vi varslet tidlig om at banen 

ville bli stengt i snøperioden, og 
utvidet også innetilbudet for de 
berørte idrettslagene. Utover 
dette har vi ikke noen kompensa
sjon, og alle som har betalt med
lemskap i Studentidretten har et 
bredt tilbud de kan benytte seg av, 
sier Langeland.

Vil utnytte bakrommet
OSI etterlyser en løsning på pro
blemene, og har forsøkt å sparke 
ballen over til Velferdstinget i 
Oslo og Akershus (VT).

– VT har et idrettspolitisk do
kument som ble behandlet på 
forsommeren, men kunstgress
banen ble ikke nevnt, heller ikke 
i det videre arbeidet, sier styrele
der Bø.

 

VTleder Tone Vesterhus forteller 
at de ennå ikke har tatt stilling til 
hva de vil gjøre med den stengte 
banen.

– Jeg mener at VT bør, hvis det 
blir aktuelt for SiO, se på andre 
måter vi potensielt kan utnytte 
den store tomta på. Det er ikke 
gitt at det skal være kunstgress
bane der til enhver pris, sier hun.

ingvild.sagmoen@universitas.no

Studentsamskipnaden investerte 12 millioner 
kroner i kunstgressanlegg, men mangler pen-
ger til reparasjoner. Oslostudentenes idretts-
klubb fortviler over tapt treningstid.

Vinterstengt helårsbane – igjen

Lagt på is: Kunstgressbanen utenfor Domus Athletica ved Blindern skulle vært en helårsbane. Men frost og 
snø blir liggende på grunn av undervarme som ikke fungerer, og ingen vil fikse feilen på varmeanlegget.
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STUDIEFINANSIERING
Henriette N. Thommessen, 
president i ANSA

Utenlandstudier 
på like vilkår
Det er mange grunner til å berømme Himanshu 
Gulatis innlegg i forrige utgave av Universitas. 
Én grunn er at han ser alternative løsninger til 
utfordringer vi møter i Norge ved å se til utlan-
det. En annen er at han med sitt innlegg gjør det 
mulig å imøtekomme en god tanke med en god 
idé. Eller to.

Det er utvilsomt god ressursbruk å muliggjøre 
for den enkelte student å nå sitt potensial. De 
fleste av verdens beste universiteter ligger uten-
for Norge, og det er viktig for den totale kompe-
tansen nasjonen innehar, at kunnskap bringes 
utenfra og hjem. Dette gjelder imidlertid ikke 
bare for elitestudentene. Ikke bare 6’er-elever har 
utbytte av høyere utdanning. Også 4’er-elever har 
utbytte av internasjonal kompetanse. Forskning 
viser at norske studenter ved såkalte eliteuni-
versitet er de som har størst tilbøyelighet til å bli 
værende ute. Fire av fem utenlandsstudenter er 
dog hjemkomne fem år etter avsluttet utdanning. 
Tallenes tale er dermed nokså tydelig: En virkelig 
god investering ville vært å gjøre det enklere, for 
alle som ønsker, å studere utenlands.

Gjennomsnittsgjelden til en bachelorgrads-
student i utlandet er 175 000 kroner høyere enn 
tilsvarende i Norge. Som Gulati ganske riktig er 
inne på, er det kostnadseffektivt å utdanne nor-
ske studenter i utlandet. Hver nyutdannede lege 
som kommer hjem, sparer staten for 1,8 millioner 
kroner. Norge burde ha råd til å ta en større del av 
regningen.

Hundre studieplasser ved eksempelvis Ivy 
League vil koste hundre millioner kroner. For 
mest mulig internasjonal kompetanse hjem for 
hver krone, foreslår vi å bedre skolepengestipen-
det for alle utenlandsstudenter. Førsteårsstøtte 
til bachelorgrad i USA, bedre studieveiledning 
og økt kompetanse i den videregående skolen vil 
være viktigere prioriteringer for å sikre at flere 
kvalifiserer til eliteuniversitet og ingeniørstudier. 
ANSA kjenner ikke til ordninger som har mulig-
gjort for et annet land å kjøpe læreplasser ved Ivy 
League. Dersom Gulati innehar annen kunnskap, 
er vi interessert i å lære av ham.

STUDENTPUBER
Siam Florelius, 
tidligere leder i SVFF – U1

Verdsett 
frivilligheten
Tilsvar til advarselen «Ølhøl» i Universitas 23. jan 2013

Studentpubene på Blindern gjør en slitsom 
jobb for å opprettholde en viktig studentarena. 
Pubene er et fristed fra fag, med det sosiale i 
fokus. Studentpuber har vært og vil forhåpent-
ligvis alltid være en viktig del av studielivet for 
mange. Det er ikke nødvendigvis det hippeste av 
det hippe, og det trenger det ikke være.

Studentpubene har et meget godt utvalg av øl på 
linje med andre puber og med priser som utkon-
kurrerer selv Vinmonopolet. Potensialet for en 
bra kveld er alltid til stede, selv om det kan bety 
at man nå og da vil sitte og drikke og prate skit 
med de andre fiskepinnene.

Det er frivillige (ikke «frivillige») som driver 
studentpubene, og som jobber, sliter og legger 
til side studiene og annet for at studentpubene 
holdes i gang, og at en viktig del av studentare-
naen ikke forsvinner. Belønningen de bør få er 
heder og ære. Ikke krass kritikk og motarbeiding. 
De frivillige gjør sitt ytterste for å gi det beste 
tilbudet til andre studenter. Men studentpubenes 
popularitet svinger fra tid til tid. Mangelen på 
interesse for studentpubene og økonomisk usik-
kerhet gjør det dessverre vanskelig å gi folk alt de 
vil ha. Men det er likevel en viktig sosial arena, 
spesielt for studenter som har flyttet til Oslo eller 
utvekslingsstudenter. Det er også en arena hvor 
man kan møte studenter fra andre studier. Det er 
et sted for teite fagdiskusjoner og et sted for fest. 
Et sted for det meste.

Hvis man foretrekker dyre, hippe steder i 
sentrum, så må man for all del dra dit, Crow er 
dritbra, men ta det på lørdag. Stikk på studentpu-
ben på fredag, vær student, nyt en fatøl før den 
blir tam, engasjer deg og hjelp til å holde sammen 
studentmiljøet.

BI-bråket

 ɚ Dette er kjernen i BI’s under-
prestering som skole. De driver 
det som en bedrift(selv om det 
er en stiftelse), og resultatet 
er serieproduksjon. Det som 
forvirrer mange er at den 
stats- og byråkratistyrte norske 
universitetsmodellen også er en 
fiasko. Begge disse modellene 
er kortsiktige og hindrer frihet 
og langsiktighet for førsteklas-
ses professorer og studenter.

Det man bør ha er frie 
stiftelser med akademisk frem-
ragende miljøer som mål. Det 
får man best ved institusjoner 
som får en god startkapital 
og et fremragende styre som 
siden selvrekrutterer. Så får 
de klare seg selv, samle inn 
penger og få forskningsmidler 
og konkurrere om studenter 
og professorer. Noe slikt 
finnes ikke i Norge. Det finnes 
i Storbrittannia, USA og noen 
hybridmodeller(statlig/privat) 
også i Europa. Peter B

Henta frå debatten til nyheitssaka 
«Krever ledelsens avgang»

Perifært byggemønster

 ɚ Tragisk at regjeringen ser ut til 
å bedrive aktiv «distriktspoli-
tikk» fremdeles, ved å dele ut 
flere studentboliger til perifere 
provinsfylker enn til hovedsta-

den – hvor trykket er desidert 
størst, og hvor de aller fleste 
internasjonale studenter (som 
er de som har boliggaranti og 
hvert høstsemester forårsaker 
enorme ventelister fra nord-
menn) drar. Boligbygging

Henta frå debatten til kommentaren 
«Bustadbløffen» og nyheitssaka 

«Nedprioriterer Oslo-studentene»

Tidsbruk

 ɚ Det ideelle for en seriøs student 
som også skal ha noe sosialt 
liv er å jobbe en dag i uken. Da 
sper man på litt penger, får noe 
erfaring og kan likevel lese nok.
 Peter B

Sliter man med studi-
ene fordi man jobber 15 
timer i uka, så har man 
nok litt tungt for det.

Jobbe en dag i uken? 
Hvilken seriøs arbeidsgiver 
ansetter noen som stort sett 
bare arbeider en dag i uken?
 troll

Jeg er for så vidt enig, 
og sloss for dette da jeg 
var student. Men når jeg nå 
snakker med kolleger som tar 
fulltidsstudier ved siden av full 
jobb og faktisk er blant dem 
som leverer inn obligatoriske 
oppgaver først, kan man 
saktens begynne å lure... DeMilo

Henta frå debatten til nyheitssaka 
«Jobben ødelegger for studiene»

NETTDEBATT Si din mening på universitas.no

STUDENTBOLIGER
Frederick A. Reiersen, 
leder i Blindern SV

I forrige ukes Universitas kunne vi lese at 
Kunnskapsdepartementet nedprioriterer Oslo-
studentene. Dette er ikke riktig. SV er det eneste 
virkelige studentboligpartiet, og kunnskapsmi-
nister Kristin Halvorsen jobber nå for å forenkle 
studentboligbygginga i Oslo. Vi i Blindern SV er iv-
rige studentboligtilhengere, og skrev senest i høst 
i Universitas om viktigheten av studentboliger for 
å sikre studentvelferden, for å virkeliggjøre lik rett 
til utdanning og for å avlette det enormt pressede 
private leiemarkedet i Oslo i dag.

Det er vanskelig å finne rimelige nok tomter i 
Oslo og det er særlige utfordringer rundt byggin-
gen av nettopp studentboliger. De skal ikke bare 
selges til høystbydende, men leies ut med over-
kommelige husleier.

Vi må bygge flere studentboliger i Oslo, men 
noe vi ikke ønsker er at vi bygger så dyre student-
boliger at studenter ikke har råd til å bo i dem.

Kostnadsrammen kan nok fortsatt økes, men 
dette må med i beregningene.

Kunnskapsministeren har altså allerede startet 
arbeidet med å gjennomgå dagens finansierings-

ordning, byggekostnader og andre snubletråder 
for bygginga av studentboliger. For eksempel 
bør studentboliger være klassifisert som en egen 
boligtype i byggeforskriftene. Målet om å bygge 
nok studentboliger mister virkningen hvis ikke 
studentene har råd å bo i dem.

Det er også viktig å se de enorme endringene som 
har skjedd siden SV kom i regjering og alternati-
vene med en eventuell høyreregjering.

Siden 2006 er det bygget 7382 studentboliger i 
Norge, dette er i snitt dobbelt så mange per år som 
da den forrige høyreregjeringa reduserte tilskud-
dene til et minimum. SV har i regjering hevet 
bevilgningene til studentboliger fra 85 millioner 
til 250 millioner kroner. Men vi er fortsatt ikke 
fornøyd, det må bygges mange flere studentboli-
ger. Et første steg vi gjør er igjen å doble antallet 
til 2000 nye studentboliger hvert år.

Dessverre står SV alene om å anerkjenne hvor 
viktig studentboliger er, både for studenter og an-
dre på boligmarkedet. Vi trenger mer tverrpolitisk 
oppslutning rundt dette. Det er viktig at student-
organisasjonene og ungdomspartiene fortsetter 
arbeidet opp mot alle partiene for å få lovnader lik 
SVs inn i flere parti- og valgprogram foran valget 
til høsten. Det ønsker vi velkommen, men det 
er det dessverre foreløpig lite av, og SV er nå det 
eneste virkelige studentboligpartiet.

SV bygger mest

TWITTER studentnyheter på 140 tegn

AndersKLangset Har vedtatt at vi skal ha 
meiningsfulle setningar i arbeidsprogrammet. 
Norsklæraren i meg er lukkeleg. #lsnso

9. feb Produktivt på NSO sitt landsmøte

rydje 31 talere og 164 innlegg under debatten 
om utdanningspolitisk plattform på #lsnso

8. feb Takk. For at de giddar så me slepp.

aarvelta #lsnso er redd for at #lmnso skal legge til 
350 punkt på listen. Nå er man godt i gang selv.

9. feb Nettopp.

rydje Amund snakket om offentliggjøring av kan-
didatur til NSO for #lsnso. Jeg stiller til leder!

9. feb Gratulerar!

Torkil @rydje jeg og! Blir et spennende #lmnso! #lsnso

9. feb Rektor OG NSO?  Kom igjen. #truverdetstuper

AndersKLangset #lsnso får opplyst at Noreg 
brukar meir av statsbudsjettet på å dyrke tomatar i 
Finnmark enn på nye studentboligar. Vi er sjokkerte!

9. feb #Faktasjekken
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KRONIKK
Aksel Braanen Sterri, statsviter  
Ole Martin Moen, doktorgradsstipendiat i etikk.

Det ryktes at ADHD-medisinen Ritalin har inntatt 
Øvre Blindern, og brukes av flere studenter på det 
harde emnet i forskningsmetode og statistikk på 

masterstudiet i statsvitenskap. Målet er å prestere bedre og 
over lengre tid.

Hvorvidt det er hold i ryktene om pillebruk, gjenstår 
å se. Tilgjengelige undersøkelser viser at det er få norske 
studenter som bruker konsentrasjonspiller. I en under-
søkelse gjennomført av teknologirådet i 2009 ble 600 
medisinstudenter spurt om sin bruk, og bare åtte svarte 
at de hadde brukt slike legemidler. Én av seks rapporter-
te imidlertid at de visste om noen som hadde brukt dem.

Det er lett å tenke at konsentrasjonspiller er et onde og 
at tilgangen bør begrenses. Men er det åpenbart at dette 
er rett konklusjon?

Som alle andre legemidler har Ritalin bivirkninger. 
Bivirkningene er imidlertid moderate og godt kartlagte 
– og enkelte av dem, slik som noe vekttap, kan være 
positive. I Norge vurderer vi det som trygt å gi ut flere 
millioner dagsdoser i året, mange av dem til barn. Selv 
om denne praksisen kan være bekymringsverdig, setter 
den grenser for hvor skadelig det kan være at voksne i 
blant bruker Ritalin.

Noen innvender at vi ikke bør bruke piller med mindre 
vi er syke. Men er dette riktig? Mange tar vitaminpiller 
og barn tar fluortabletter. Er det noe prinsipielt galt ved 
å bruke kjemi for å bedre konsentrasjonen? Vi bruker 
allerede koffein til dette formålet, og koffein er mer 
avhengighetsdannende enn Ritalin. Likevel har ingen så 
langt tatt til orde for å legge ned SiOs 45 kaffeutsalg. Så 
hvorfor ikke bruke Ritalin til å styre unna fristelser som 
Facebook og Twitter, og gjøre oss mer effektive?

Én innsigelse er at dersom vi blir mer effektive, vil 
arbeidsgiver og studiested heve forventningene. Om 
så er tilfelle, må vi jobbe mer, og vinningen går opp i 
spinningen. Vi må imidlertid huske at læring ikke er 

et nullsumspill. Mer kunnskapsproduksjon gir raskere 
og bedre løsninger, og dette er et gode. Økt effektivitet 
skaper også mer fritid. Det er effektivitetsfremmende 
teknologi som har gitt oss kortere arbeidstid i dag enn vi 
hadde for 100 år siden.

En annen innsigelse er at konsentrasjonspiller er 
urettferdige, og gir noen en ufortjent fordel. Ritalin er 
imidlertid relativt billig (ca. ti kroner per pille), så de 
fleste har råd, og vi tillater uansett studenter å bruke 
langt dyrere hjelpemidler, slik som lesebrett og datamas-
kiner. Ritalin kan også bidra til å rette opp i forskjeller: 
De heldige studentene, som synes at det er lett å kon-
sentrere seg, trenger ikke Ritalin. Det er de som synes at 
akademisk arbeid er tungt som får mest ut av pillene.

Selvsagt bør man være varsom. Ritalin, som alle andre 
legemidler, kan misbrukes. Noen ganger vil imidlertid 
fordelene veie opp for ulempene, og da er det best – både 
for den enkelte og for samfunnet som helhet – at kon-
sentrasjonspiller blir tatt i bruk.

STUDIEAVGIFT
Eirin Nordal, internasjonalt ansvarlig i NSO 
Jorid Martinsen, velferds- og likestillings ansvarlig i NSO

I forrige ukes Universitas kunne vi lese at Senterpartiet 
ønsker å innføre studieavgift for utenlandske studenter 
for å øke tilgangen til studentboliger for norske studenter.

Boligkrisen i Norge er reell, med en enorm mangel på 
små og billige boliger, men å gi utenlandske studenter 
skylden for boligmangelen er feil. Boligmangelen for 
studenter i dag kommer av at boligmarkedet i Norge ge-
nerelt er ekstremt presset, og at det langt ifra bygges nok 
studentboliger.

Det er riktig at noen studentsamskipnader har boligga-
ranti for internasjonale studenter, og det er ofte fornuftig. 
For en internasjonal student er det vanskelig å skaffe seg 
en bolig på det private markedet.

Det er omkring 15 000 utenlandske studenter i Norge. 
De bidrar til økt kulturforståelse og kunnskapsutvikling, 
og gir internasjonale perspektiver i utdanning og fors-
kning, noe som gagner hele samfunnet. Samtidig tar de 
med seg ideer fra studietiden i Norge ut i den vide verden. 
Det er en vinn-vinn-situasjon.

Norge er er et dyrt land å leve i, og dette gjør det utfor-
drende å få de dyktige studentene fra utlandet hit. Med en 
innføring av studieavgift vil dette bli enda vanskeligere, og 
det vil i enda større grad gjøre at det kun er rike studenter 
som kan studere her. Slik skaper Senterpartiets forslag et 
elitistisk akademia og et ensrettet samfunnsliv.

Både innreisende og utreisende studenter bidrar til at 
norsk høyere utdanning er framtidsrettet og i takt med 
samfunnsutviklingen. En innføring av studieavgift vil 
forminske sjansene til å rekruttere de klokeste hodene til 
landet. I tillegg er det et langt steg bort fra prinsippet om 
lik rett til utdanning, som er en grunnstein i det norske 
samfunnet.

I Sverige har det vært en 80 prosent nedgang i antall sø-
kere fra land utenfor EU-/EØS-området siden de innførte 
studieavgift for disse studentene i 2011. I 2006 ble det 
innført studieavgift for utenlandske studenter i Danmark, 
og det har vært åpningen av pandoras eske. I dag går 
debatten på om det er på tide å innføre studieavgift for alle 
danske studenter. Men danskene burde lært av britenes 
erfaring. England gikk fra studieavgift for utenlandske 
studenter til skolepenger for alle i 1998.

Senterpartiets forslag viser hvor totalt i utakt partiet 
er med hva som skjer i akademia og i resten av verden. 
Studieavgift for internasjonale studenter er på alle måter 
et bakstreversk og lite klokt valg, og det legger opp til at 
det er størrelsen på lommeboka, og ikke kompetanse, som 
avgjør hvem som kan studere i Norge.

Innlegget er noe forkortet.

Senterpartiet i utakt med akademia

En pille for bedre konsentrasjon
Lei av at studietiden går med til Facebook-titting? Ta en pille.

Billig hjelpemiddel: Kronikkforfatterne stiller spørsmål ved det prinsipielle argumentet mot studenters bruk av konsentrasjonspiller. FOTO: UNFOLDED / FLICKR
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Fredag 15.02.

Farmer’s Market
kl. 22 i RF-kjelleren
Goylem Space Klezmer kl. 21

ukes-
PASS

Kr
CC

100

Åpningsermoni kl. 12 i foajeen

Debatt: Kjernekraft som klimaløsning kl. 16 i aud. 5

Gå på glødende kull kl. 18 utenfor

Lørdag 16.02.Slackedag med Xbox-spilling, og brettspill med Ares. Fra kl. 12ZZZ

Mandag 18.02.

ØlBrille
med Harald Eia kl. 18.30 i aud 1

ukes-
PASS

Kr
CC

50
Snøbiørnbyggekonkuranse kl. 13 utenfor

“Universets tidlige utvikling” med Øyvind Grøn kl. 14 i aud. 5

Skikk- og Brukkurs m/Håvar Fruseth kl. 15 i aud. 52 431

Tirsdag 19.02.

Standup-show
med Dag Sørås og Jonas Bergland kl. 21 i RF-kjelleren

ukes-
PASS

Kr
CC

50 LOL
“Matematikk i Andeby” med Nils Lid Hjort kl.14 i aud 5

Dansekurs med OSI-dans kl.16 i foajeen

Rektorkampen med Ottersen & Vederhus kl. 19 i  aud 5

Onsdag 20.02.
Snørugby kl. 13 bak bygget

Ølkurs med Nøgne Ø kl. 17 i aud. 5

Irsk aften med irske varer fra kl. 18 i RF-kjelleren

ukes-
PASS

Kr
CC

50

Kearney’s Dogs
kl. 22 i RF-kjelleren

Kr
120

150

Fredag 22.02.

Major Parkinson
kl. 22 i foajeen
Hedvig Mollestad Trio kl. 21

ukes-
PASS

Kr
CC

100
Pub-til-Pub

13 barer, 1 bygg
fra kl. 17

YC  B

SVFF

h

Realistlista

Stem

Rl

Torsdag 21.02.

Lørdag 23.02.

  
Og det er mer på gildet.no

Studentfestivalen

 15.-23. feb  Vilhelm Bjerknes’ hus
Biørnegildet 2013

ukes-
PASS

Ukespass kan kjøpes i RF-kjelleren på dagtid for 300 kr.
Du sparer 210 kr hvis du går på samtlige arrangementer

Kr
550

750

Vinsmakekurs kl. 17 i aud. 5

Biørneball i Gamle Logen med Nash i RF-kjelleren fra kl. 18.04
kontakt <ball@gildet.no> hvis du er interessert i å være med.

“Menneskets kjedelige sexliv”
med Petter Bøchman kl. 12 i aud. 5

Kr
120

150
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JUSS
tekst: Eirik Omvik 

foto: Patrick da Silva Sæther 

Det er tirsdag morgen og klokka tikker mot ni. På Håndt-
verkeren, et konferansesenter i hjertet av Oslo sentrum, 
er arbeidslivsmessen til jusstudentene i ferd med å åpne.

Espressomaskiner, cupcakes og gaveposer settes fram 
på standene. Ved inngangen danner det seg en klynge med 
studenter. En jente snur seg mot venninna og spør om de 
skal bevege seg innover i lokalet. Minuttet etter våger den 
første studenten seg ut i rommet, og klynga oppløses.

Studentene møtes av dresskledde Colgate-smil med 
faste håndtrykk. Flere av de store er til stede, deriblant 
BA-HR, Thommessen og Statoil. Også offentlige aktører 
som Politiet, Domstoladministrasjonen og Regjeringsad-
vokaten har satt av dagen til å tekkes studentene.

– Det er over 60 offentlige og private aktører her, fortel-
ler Ea Herstad.

Hun har rigget seg til ved inngangspartiet til messe-
området. Herstad er karrierekontakt for Arbeidslivsda-
gene, som arrangeres av Juristforeningen. Messedagen 
inngår i et nidagers langt program, for øvrig bestående 
av CV-kurs og bedriftspresentasjoner.

Mens det for noen år siden var en overvekt av repre-
sentanter fra privat sektor til stede, er fordelingen mel-
lom privat og offentlig sektor i år omtrent 50–50, ifølge 
Herstad.

Brorparten av de private aktørene er forretningsad-
vokater.

– Det er de store firmaene som har ressurser nok til å 
bruke en hel dag på rekruttering, og disse jobber hoved-
sakelig med næringsvirksomhet. Det er fra tid til annen 
også mindre firmaer til stede, men ikke hvert år.

– Hvor ønsker studentene å jobbe?
– Det er nok individuelt. Jeg tror mange har lyst til å 

bli advokat fordi de har sett det på TV og synes det virker 
gøy, men det finnes jo et hav av muligheter.

Stadig flere av jusstudentene starter karrieren i pri-

vate firmaer. Mens opptil 80 prosent av nyutdannede 
jurister begynte i offentlig sektor for 15–20 år siden, 
begynner cirka 50 prosent i privat sektor i dag, skriver 
Juristforbundet på sine nettsider.

Årsaken til dette er todelt: For det første ansetter ikke 
statlig sektor like mange nyutdannede som tidligere. 
Samtidig har advokatbransjen ekspandert betydelig, og 
etterspørselen i den private sektoren er stor.

Det er derfor ikke nødvendigvis pengene, men jobbmu-
lighetene som ligger til grunn for at stadig flere nyutdan-
nede starter i det private næringslivet. Politiet troner for 
eksempel øverst på ønskelisten til studentene, men bare 
to prosent fikk sin første jobb der, ifølge Juristforbundet.

– Har du lyst på en gavepose? Det er masse fint i posen!
På Thommessens stand står advokat Siri Johanne 

Krafft og smiler bredt. Hun tror at muligheten til å jobbe 
med de dyktigste folkene i bransjen, i tillegg de faglige 
problemstillingene, er grunnen til at Thommessen har en 
høy stjerne hos studentene.

– Hva med lønnen?

Bill.mrk: jurist
I jakten på framtidens jurister handler det om å rope 
høyest. Lønn, jobbmuligheter og ikke minst prestisje 

lokker flere inn i privat sektor.
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– Det er ikke til å stikke under en stol at gode betingel-
ser og god lønn er en motivasjon for mange. Men selvføl-
gelig må dette være kombinert med ønsket om å jobbe 
med flinke folk og utfordrende arbeidsoppgaver, mener 
hun.

Under messedagen tar Krafft imot søknader fra håpe-
fulle juristspirer. De av studentene som verken får jobb 
eller traineestilling, kan trøste seg med bedriftens gave-
pose, som er fylt med alt juristhjertet kan begjære: vann, 
energibar, Thommessen-sukkertøy, Thommessen-blokk, 
Thommessen-kulepenn og Thommessen-refleks. Ingen   
studenter skal vende 
tomhendt hjem.

Inntrykket mange 
har av at jurister i privat 
sektor er mer opptatte 
av karriere og status enn 
offentlig ansatte, ble be-
kreftet av en undersø-
kelse fra Juristforbundet 
for få år siden. Samtlige 
av forbundsmedlemmene 
de spurte, både i offentlig 
og privat sektor, sa seg enig i påstanden. Undersøkelsen 
avdekket også at jurister i det offentlige mener de er mer 
idealistiske enn privatansatte, men det fester de privat-
ansatte ikke noen lit til.

I virvaret av studenter og bedriftsrepresentanter står 
Marie Swift og Vilde Solli med hver sin bunke med søk-
nader i hendene. De går fjerde avdeling på juss og er blant 
dem som gjerne kan tenke seg å jobbe i privat sektor.

– Er dere idealister?
– Nå i starten må jeg ærlig innrømme at det er pengene 

som er motivasjonen, og det tror jeg gjelder de fleste av 
studentene. Men det vil kanskje forandre seg når vi har 
jobbet en stund, sier Solli.

Selv mener de at privat sektor er mer prestisjefylt. 

Dessuten er de flinkere til å markedsføre seg.
– Mange av de private firmaene har bedriftspresen-

tasjoner allerede i fadderuka, og vi blir raskt kjent med 
dem. Noen arrangerer også manduksjoner, som vil si at 
de arrangerer egne forelesninger i tiden før eksamen, sier 
Swift.

Ønskelisten til jusstudentene toppes av Politiet, Uten-
riksdepartementet, tingrettene og Regjeringsadvokaten, 
viser en undersøkelse utført av analyse- og konsulentsel-
skapet Universum i fjor. På femteplass følger privat sektor, 
representert ved Statoil. Thommessen ligger på syvende.

Det offentlige er altså mer 
aktet enn mange utenforstå-
ende kanskje skulle tro.

De ulike bedriftenes plas-
sering under arbeidslivsmes-
sen er ikke overlatt til tilfel-
dighetene. Firmaene som 
betaler mest, får de beste 
plassene – til omtrent den 
«samme prisen som en stil-
lingsannonse i Aftenposten», 
ifølge arrangørene. Offent-

lige aktører deltar gratis, men får til gjengjeld ikke velge 
plass.

I andre etasje av konferansesenteret holder seniorrådgiver 
hos Sivilombudsmannen, Therese Stange Fuglesang, stand. 
Hun er hverdagslig kledd, og har verken gavepose eller kaffe, 
men kan lokke med Twist og Sivilombudsmann-kulepenn.

I tillegg til faglig interessante problemstillinger, nevner 
hun trygge arbeidsforhold som et gode Sivilombudsmannen 
kan tilby nyutdannede jurister.

– Hos oss blir man ikke kastet ut på dypt vann, slik man 
blir hos de større private bedriftene. En blir ikke alltid gitt 
noen livbøye i tilfelle ting går galt. Sakene vi behandler 
går alltid gjennom en annen ansatt, noe som gir en ekstra 
trygghet.

«Nå i starten må jeg ærlig inn-
rømme at det er pengene som 
er motivasjonen, og det tror jeg 
gjelder de fleste av studentene.»

Vilde Solli, jusstudent 4. avdeling.

Vel bekomme: – Skal det være et eple, en kopp kaffe 
eller kanskje en cupcake? Advokatkontoret Deloitte befant 
seg i det generøse hjørnet under arbeidslivsmessen.

Signerte: En student tar første skritt i det som kan munne ut i et arbeidsforhold.
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– Eg avtente førstegangstenesta 
i garden som fløytist. Då eg flyt-
ta til Bergen vart eg med i jus-
sens Force marsjør juzz-band, 
fortel Sveinung Rotevatn.

Denne «Guds kraft» skulle 
verta ein viktig del av student-
tilværet i Bergen for Unge Ven-
stre-leiaren.

– Me spelte alltid i dommar-
kappe og parykk. Og så hadde 
me ei eiga faddergruppe og 
reiste på turar. Det vart mykje 
speling og drikking, seier han.

Ofte var det temafest, og 
Rotevatn har vore å sjå i mange 
slags habittar, frå Hawaii- til 
pimps-and-hoes-kostyme. Dei 
likar visst slikt, 
juristane.

At valet fall 
på juss for hans 
eigen del, meiner 
han er litt tilfel-
dig. Han deler 
j u s s t u d e n t a n e 
i tre kategoriar. 
Strebarane får A 
i alt, og så er det 
ein gjeng som går der berre 
fordi dei var smarte nok til å 
koma inn, men eigentleg ikkje 
bryr seg. Sjølv meiner han han 
høyrer til idealistane.

– Jusstudiet er ein av fleire 
moglegheiter for å få innsikt i 
politikk og samfunn. Eg kunne 
sikkert like gjerne studert på 
SV- eller HF-fakultetet. Eller 
neeei...

Han dreg på det.
–... ikkje HF.
Tre år er gått sidan Rotevatn 

vart leiar i Unge Venstre, søkte 
permisjon frå Det juridiske fa-
kultet i Bergen og flytta over 
fjellet for å driva med politikk 
på heiltid.

– Det var litt godt, eigent-
leg. Det siste året eg studerte 
sov eg nesten meir på nattoget 
mellom Bergen og Oslo enn eg 
gjorde heime på hybelen min. 
Det var ikkje snakk om soveku-
pé, og du veit korleis Bergens-
banen er: Dørane går opp heile 
tida, og det kaldt på Finse.

 

Heldigvis for Rotevatn har han 
eit godt sovehjarte, og er ikkje 
tapt bak ei vogn kva gjeld tem-
peraturregulering heller.

– Trikset er å ha med sove-
pose. Ein kryp inn i han, snører 
heilt att, og set seg ned og søv.

– Kor lenge rakk du eigentleg 
å studera før politikken tok deg?

– Eg studerte i tre år. Det 
kunne jo vore ein bachelor, 
men sidan eg gjekk eit profe-
sjonsstudium har eg ingen grad.

Rotevatn vedgår at han som 
student gjorde flittig bruk av 
skippartaksmetoden.

– Eg er litt sånn som trivst 
godt med deadlines, og var kor-

kje den som kom 
først eller den 
som gjekk sist frå 
lesesalen. Sam-
stundes er jus-
studiet i Bergen 
ganske struktu-
rert, så litt måtte 
ein jobba. Og det 
gjekk bra. Stort 
sett.

Etter ei veke i vestlandsho-
vudstaden vart nordfjordingen 
medlem i Unge Venstre, og et-
terkvart hamna han også i stu-
dentparlamentet ved UiB.

– Studentpolitikken er ein 
nyttig arena. Ein får organisa-
sjonskunnskap og vert kjend 
med mykje hyggelege folk. 
Men det er lite reell politikk ein 
driv med.

Han fortel at han stifta 
kjennskap med fleire andre av 
dagens ungdomspolitikarar 
gjennom studentparlamentet, 
og det har vore viktig. Politikk 
er nettverksbygging.

Går det vegen for Venstre 
ved stortingsvalet i haust, er 
det på Løvebakken Rotevatn 
skal halda til dei neste fire åra. 
Men vert han nokon gong ju-
rist?

– Ja, det har eg lova mamma. 
Men ein må gripa sjansane når 
dei er der. Om fire år kan det 
vera for seint å koma seg på 
Stortinget.

magasin@universitas.no

 � KVEN: Sveinung Rotevatn

 � STUDERTE: Juss

 � NÅR: 2007–2010

 � AKTUELL MED: Unge Venstre-leiar og stortingskandidat for 
Sogn og Fjordane Venstre.

Korpsnerden

«Me spelte alltid 
i dommarkappe og 
parykk. Det vart 
mykje speling og 
drikking.»

MIN STUDIETID tekst: Ingrid E. Daae
foto: Jørgen Kvalsvik

Arrangørt: - Vi ønsker å vise fram bredden av potensielle arbeidsplasser for studentene, forteller karriere-
kontakt for Arbeidslivsdagene, Ea Herstad. Her i samtale med PR-sjef Nicolai Rukin. 

Ensom svale: Et ark tar seg en fortjent puste pause 
i trappa.

Fuglestad tror at de som søker jobb hos de store private 
bedriftene ønsker å være en del av finansmiljøet.

– Jeg husker selv da jeg jobbet som forretningsadvokat 
og vi fikk oppgaven med å gjennomføre den største børsno-
teringen i norgeshistorien. Stemningen var stor, men selv 
skjønte jeg ikke hva som var så stas, sier hun.

– Jeg synes det er vel så viktig og prestisjefullt å kunne 
hjelpe mennesker som har blitt behandlet dårlig og som 
kommer til oss for å kunne få en rettferdig behandling av 
saken sin.

En av dem som snakket med Fuglesang fra Sivilombuds-
mannen er student Kirsten Kvalø. Hun kan gjerne tenke 
seg å jobbe i offentlig sektor.

– Først og fremst på grunn av gunstige arbeidstider. Men 
de faglige problemstillingene i privat sektor interesserer 
meg like mye som de man møter i offentlig sektor, sier hun.

Kvalø anser seg som en idealist i den forstand at hun er 
opptatt av å bruke arbeidskraften sin på noe hun opplever 
som viktig og nyttig for samfunnet.

– For meg kan det være alt fra å utforme kontrakter for 
store selskaper som trenger gode jurister for sitt verdiska-
pende virke, til å jobbe for menneskerettighetene til folk 
som blir utsatt for tvang i psykisk helsevern.

– Hva tror du trekker folk til å jobbe i privat sektor?
– Jeg tror pengefokuset er stort. I tillegg  tror jeg det bun-

ner i en konformitets tankegang, ved at mange blir påvir-
ket av hvor vennene ønsker å jobbe. Til slutt kommer  rent 
faglige interesser, samt at flere av de private har en høyere 
rangering blant studentene. De gjør seg attraktive for oss 
gjennom hele studiet.

I folkemylderet i første etasje er det i ferd med å bli trangt 
om plassene. Det skravles over en lav sko, og espressomas-
kinene går for fulle mugger. Advokatene i Schjødt har ikke 
bare kulepenner, de har også egne stressballer. Sånt kom-
mer nok godt med, både i offentlig og privat sektor.

reportasje@universitas.no

Gratis: Ja, du leste riktig. Under arbeidslivsmessen ble studentene overøst med gaveposer fra mange av bedriftene.
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KULTURSTUDIER
tekst: Thea Marie Astrup 

foto: Aurora Hannisdal 

Med røyken i munnviken trasker 
Masahiro Kobayashi henslengt 
ut av Ullevål kino, på vei mot en 
halvliter på Café Abel. Institutt for 
kulturstudier og orientalske språk 
(IKOS) har nettopp arrangert 
filmvisning av filmen hans Haru’s 
Journey. Visningen var godt be-
søkt; populariteten for Japan-stu-
dier har tatt seg opp de siste årene.

– Det begynte å ta litt av under 
mitt første semester i 2007. Vi 

hadde aldri hatt så mange søkere 
før, og ble 80–90 studenter. Det 
virker som det har blitt mer hipt 
å studere japansk, forteller Vibeke 
Oseth, som er i startfasen av en 
master i japansk med Japan-stu-
dier ved Universitetet i Oslo.

Et konservativt land
Utenfor studentenes åsyn, inne 
på Café Abel, senker Kobayashi 
skuldrene. Han er en sjenert 
type, og virker mer avslappet på 
tomannshånd. Flytende japansk 
blir til engelsk idet han forteller 
om sine egne opplevelser i det 
moderne Japan. Der ser han en 

konservativ majoritet holde fast 
ved gamle mønstre, samtidig 
som fornemmelse av en krise 
er tilstede. Kobayashi har et ne-
gativt syn på utviklingen; han 
mener Japan ubevisst har blitt 
psykologisk kolonialisert.

– Folk ser etter sikkerhet i pen-
ger, samtidig som den generelle 
usikkerheten vokser. Fordi de 
ikke stoler på politikerne begyn-
ner de å spare, for eksempel til 
pensjon. Samtidig ser majorite-
ten på post-krig-Japan som be-
skyttet av USA, mot trusler fra 
Kina, Nord-Korea og Russland. 
Og de trives med situasjonen slik 

den er likevel, sier han.
Kobayashi har fått et mørkt 

syn på japansk kultur. Han for-
teller hvordan det ikke eksisterer 
noen særlig form for nytenking i 
landet, og at folk ser på amerikan-
ske «feelgood»-filmer for å slippe 
å forholde seg til krisa. Hans eget 
arbeid blir ignorert av massene.

Men en liten gruppe liker fil-
mene og støtter arbeid, ifølge Ko-
bayashi.

– Jeg er en observatør, filmene 
mine er personlige portretter av 
Japan. Her representerer jeg dem 
som tilhører minoriteten, som 
generelt er svært ensomme i det 
japanske samfunnet. Jeg ønsker å 
gi enkeltmennesker i et kriseram-
met Japan nytt håp, forteller han.

Japansk eksotisme
– Kobayashi tar opp ting japanere 
ofte ikke liker. Jeg tror han er en 
liten outsider der, mens han hylles 
i mange andre land, sier masterstu-
denten Oseth.

Den verdenen Kobayashi fortel-
ler om, er langt fra det Japan repre-

Animehelter og kinky glampopidoler 
har satt Japan på studiekartet. Den 
prisbelønte filmregissøren Masahiro 
Kobayashi viser oss andre sider av 
landet. «Jeg ønsker å gi 

enkeltmennesker 
i et kriserammet 
Japan nytt håp.»

Masahiro Kobauashi, regissør

Masahiro Kobayashi

 � Tidligere folksanger og 
manusforfatter for erotisk film

 � Startet filmselskapet Monkey 
Town Productions.

 � Filmene hans har blitt vist på 
Cannes og andre filmfestivaler.

 � Vant Golden Leopard i Locarno 
med filmen The Rebirth (2007)

RETTSHJELPER: 7. februar lan-
serte jusstudenter i Norge en app 
som hjelper deg med Norges lover. 
«Rettshjelperen» er et nasjonalt sam-
arbeid av sudentrettshjelpstiltakene, 
som blant annet står bak rettshjelps-
tjenesten Juss-Buss.

– Appen skal legges ut både i App-
store og Android Play, og være den 
eneste som tilbyr generelle juridiske 
råd i mobilformat, sier John-Petter 

Mobil juss
NERDEFAKTA: Helt siden 
den greske matematikeren  
Euklid beviste at det finnes et 
uendelig antall primtall, har mate-
matikere med fritidsproblemer 
over hele verden konkurrert om å 
finne det høyeste tallet av typen 
som bare kan deles på seg selv 
og én. Aktiviteten har nådd stadig 
nye høyder til tross for at mange 
anser sysselen som bortkastet. 

Nylig fant et dataprogram i War-
rensburg, Missouri, en del av The 
Great Internet Mersenne Prime 
Search (Gimps), det hittil høyeste 
tallet. Bestående av 17 millioner 
siffer, er  257,885,161 den nyeste 
rekordholderen, melder The Gu-
ardian. Det forrige primtallet med 
det høyeste antallet, hadde «bare» 
13 millioner siffer.

Verdens høyeste primtall

Bak en animert fasade

Bekymret: Masahiro Kobayashi mener Japan har blitt «psykologisk kolonalisert».
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senterer for mange av studentene.
Her til lands har japansk pop-

kultur blitt synonymt med Japan 
for mange, og det mange av ja-
pansk-studentene har til felles, er 
interessen for anime – små søte 
helter med støthøyt hår – manga, 
TV-spill eller glampopband. Enor-
me messer arrangeres her hjem-
me der folk kan sette håret inn i 
bivoks, ta kappene på og kle seg ut 
som animasjonsfigurer.

– Noen av dem jeg studerte med 
var veldig opptatt av japansk pop-
musikk og ville lære seg tekstene, 
mens et par gutter oppga TV-spill 
som grunn. De ville spille det på 
originalspråket. Flere og flere folk 
tiltrekkes av disse tingene, fortel-
ler Oseth.

Hun synes nordmenn ofte ek-
sotiserer Japan litt for mye.

– Jeg tror vi ser det vi vil se. Vi 
tar bare til oss det som er rart, 
spennende og annerledes – og da 
blir det gjerne popkultur. Nord-
menn har et positivt inntrykk av 
japansk kultur, men det at folk 
kler seg ut som animasjonsfigurer 

er ikke nødvendigvis en så stor del 
av samfunnet.

Streng regi
Etter filmvisningen ved Ullevål 
kino får et par av studentene øvd 
seg på japansk, og håndsopprek-
ningen sitter løst under spørs-
målsrunden. Kobayashi, som er 
kjent for å gi overbevisende og 
nære karakterbeskrivelser, av-
slører hvor grundig han arbeider 
med regi.

Eri Tokunaga, som spiller i 
filmen, ble bedt om å stå ute på 
dekk i 13 timer på båten der sce-
nen skulle filmes – for å sette seg 
inn i rollefigurens følelser. Det var 
straffen for dårlig skuespill.

– Hun kuttet ut karrieren etter 
innspillingen og ville ikke lenger 
se meg i øynene, sier Kobayashi.

– Var det verdt det? spør en stu-
dent fra salen.

Kobayashi nikker rolig på ja-
pansk vis. Han er sikker i sin sak.

– Du må gi hundre prosent hvis 
du skal være skuespiller, svarer 
han.

NEKROLOG
tekst: Heljar Havnes

I 1834 ble en uvanlig jente født. Blant indianere i Me-
xico kom Julia Pastrana til verden, dekket av hår fra 
topp til tå. Under hele oppveksten ble hun sett på med 
frykt og avsky. Hun ble utstøtt av sine egne, forvist, 
sendt på dør av familien, og forlot derfor Mexico så 
snart hun kunne.

Julia endte snart opp med en showmann i New 
York, som lærte den 20 år gamle kvinnen å danse og 
spille musikk. I utfordrende kjoler fikk hun opptre på 
scener, noe som vakte mye oppmerksomhet.

Så møtte hun Theodore Lent.
Det var med Lent at karrieren til Julia traff nye, 

uante høyder. Han så Julias potensial, og kjøpte 
henne straks. De dro over havet til London, der de 
turnerte – og Lents formue vokste i takt med hennes 
popularitet.

Lent og Julia satte etter hvert kursen mot fastlan-
det og fortsatte å tjene store penger. London-marke-
det var mettet, men resten av Europa lå for hennes 
føtter.

Pastrana og Lents noe makabre turné rakk ikke å 
vare lenge før suksesshistorien begynte å slå 
sprekker. Lent fryktet etter hvert for 
at Julia skulle forlate ham til for-
del for en annen showmann, og 
overtalte derfor Julia til å 
gifte seg med ham.

Få år senere, i 1859, 
var ekteparet på en 
turné i Russland, da 
Julia oppdaget at 
hun ventet barn. 
Kort tid senere 
fødte hun sin 
første og eneste 
sønn, men lyk-
ken varte ikke 
lenge. Sønnen, 
som i likhet 
med sin mor 
ble født med 
kroppen dek-
ket av hår, døde 
etter få dager. 
Julia ble depri-
mert, samtidig 
som hun slet 
med komplikasjo-
ner etter fødselen. 
Hun klarte seg ikke 
i mange dager etter 
sønnens bortgang, og 
i mars 1859 tok Pas-
trana sitt siste pust – til 
ektemannens store fortvi-
lelse.

Lents kone og barn, som 
også var hans eneste inntektskilde, 
hadde blitt revet fra ham i løpet av noen 
få dager – men forretningsmannen Lent visste råd. 
Han kontaktet en russisk balsameringsekspert, og 
fikk sin nylig avdøde kone og sønn balsamert og ut-
stoppet.

Med sin utstoppede kone og barn på slep, kunne 
han turnere Europa nok en gang. Suksessen fortsatte; 
Julia og hennes sønn var like populære som alltid.

Og Lent kunne ikke få nok av pelskledde kvinner. 
Han giftet seg på nytt, også denne gang med et pels-
belagt vesen. Kort tid etter ble han tvangsinnlagt på 
et russisk mentalsykehus, og forsvant fra historie-

bøkene.
Julia, hvis levninger nå befant seg i et 

tysk vokskabinett, ble på 1920-tal-
let oppdaget av den norske tivoli-

kongen Haakon Lund. Hun var 
glemt, og hennes storhetstid 

over. Dermed kunne Lund 
fritt overta levningene av 

Julia og hennes sønn, og 
ta dem med til Norge.

Her ble Pastrana ut-
stilt ved tivolier, og var 
en stund svært popu-
lær. Men interessen 
for «Apekvinnen» 
varte ikke lenge, og 
Julia ble til slutt 
pakket bort i et 
lager og glemt i et 
halvt århundre. Det 
var ikke før i 1970 
at hun så dagens 
lys igjen.

Tivolimagnatens 
sønn forsøkte nem-
lig å stille henne ut 

i Malmø, men utstil-
lingene ble sett på som 

fullstendig smakløse, 
og både norske og sven-

ske myndigheter forbød 
Lund å vise fram Julia. 

Meksikanske myndigheter 
forsøkte å hente henne hjem, 

men Norge nektet tvert. Pastrana 
skulle bli i Norge.

Kunnskapsdepartementet mente at 
damen med den sjeldne sykdommen måtte 

forskes på, og sendte henne til Anatomisk institutt 
ved Universitetet i Oslo. Der har hun, inntil forrige 
uke, ligget i mange år.

Torsdag forrige uke ble hun tatt ut av sin sarkofag i 
glass, og tok fatt på sin siste reise. Etter et og et halvt 
århundre med hets, hat og beundring, blir Mexico 
hennes siste hvilested.  heljarh@universitas.no

Julia Pastrana

 � Født i 1834 i Mexico (dato ukjent)

 � Død 25. mars 1860, 26 år gammel

 � 1,35 meter høy

 � Led av hudsykdommen kongenital hypertrikose 
og tannkjøttsykdommen gingival hyperplasi – 
lidelser som var ukjente for leger på 1800-tallet.

 � Ble av medisinske eksperter bedømt til å 
være en blanding av menneske og primat. Det 
var her tilnavnet «Apekvinnen» kom fra.

 � Norske myndigheter har nå bestemt at Pastranas 
levninger ikke lenger skal holdes på UiO.

 � Den meksikanske ambassadøren i København, 
Martha Barcena Coqui, mottok torsdag forrige 
uke kisten med levningene etter Pastrana.

 � Ambassadøren er ansvarlig for at Pastrana 
finner veien til Nord-Mexico, hvor hun i dag 
(12. februar) skal få en katolsk begravelse.

Etter over 90 år får «verdens styggeste dame» endelig reise hjem til Mexico.

«Apekvinnens» siste reise

kom så legger vi snøen på is, vinden kan temmes, dum som jeg er,
kan vi holde hender, kom her, vi trenger ikke tygge opp våre tenner,
hjelp, jeg smelter, renner vekk i regnet, drukner, men bare når du gråter,
båten kantrer ikke, men jeg velter, smaken av salt finnes her

Send ditt dikt til kaja.storrosten@universitas.no

Denne sommeren vil jeg ikke være på beat: smaken av salt, del 1

UKENS DIKT av: John Olav Nilsen

Bak en animert fasade

FO
TO

: W
IK

I C
O

M
M

O
N

S 
/ F

IL
IP

 E
M

LAKS: Craig Bennett, en psykolog 
ved University of California, har ledet 
et forskningsprosjekt som har påvist 
hjerneaktivitet hos død laks, melder 
The Guardian.

Bennett har tidligere kjørt et 
gresskar og en kylling gjennom en 
hjernescanner. En atlantisk laks syn-
tes dermed som et fornuftig neste 
skritt. Han brukte standard MRI-

scanningsmetode til å bygge et bilde 
av den døde laksehjernen og ble 
overrasket over å finne et signal.

Bennett sier til avisa at under-
søkelsene er en advarsel til hjerne-
forskere om å være forsiktige med 
bruken av hjernescanning. Signalfeil 
kan oppstå.

Zombie-laks?Karlsen, prosjektleder ved Jusshjelpa 
i Nord-Norge.

I applikasjonen finnes nå over 300 
korte artikler som besvarer de mest 
stilte spørsmålene om juss, blant an-
net om arbeidsrett, husleie, arv og 
barnerett.

– Trenden er at studenter i større 
grad bruker mobile enheter til nettsur-
fing og søk. Vi ser derfor fordeler med 
at alle kan ha en personlig rettshjel-
per på innerlomma eller på nettbrett, 
forteller Karlsen.

kulturredaksjonen@universitas.no
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ERNÆRING
tekst: Anders Ballangrud
foto: Øystein Grønvold

De fleste av oss forbinder kanskje 
sunn helse med ting som trening, 
umettet fett og fiber. Det er det 
bare å glemme, skal vi tro én av 
Norges fremste ernærings- og 
treningseksperter.
    – Det finnes ingen studier som 
viser at høyt inntak av mettet fett 
gir hjerte- og karsykdommer, og 
det finnes ingen studier som viser 
at trening fører til vekttap, sier Pål 
Jåbekk.

Rydder opp i feilrådgivning
Jåbekk sverger til vitenskapen når 
han kommer med en rekke opp-
siktsvekkende funn 
rundt trening og 
kosthold.

– Det er mange 
feilaktige råd fra 
kostholds- og er-
næringseksperter. 
De tar for eksempel 
ofte feil i råd om 
vekttap og hjerte- 
og karsykdommer 
når det egentlig 
ikke finnes data 
som beviser det, 
sier Jåbekk.

Lege og forsker ved Oslo Uni-
versitetssykehus, Wasim Zahid, er 
uenig i Jåbekks teorier.

– Når det kommer til spørsmålet 
om mettet fett, bør man ha et ny-
ansert syn. Noen typer mettet fett 
er farlige med tanke på hjertesyk-
dommer. Det er skummelt å si at 
alt av fett er greit.

Zahid sier at både epidemio-
logiske, kliniske og mekanistiske 
studier viser at risikoen for hjerte- 
og karsykdommer går ned dersom 

man erstatter mettet fett med fle-
rumettet fett i kostholdet.

– Dette viser at det finnes en 
sammenheng mellom mettet fett 
og hjertesykdom, sier Zahid.

Vitenskapelig 
steinalderdiett
Jåbekk prøver i sin nye bok Helt na-
turlig mat og trening å gi svar på hva 
som er det sunneste kostholdet og 
hva som er den sunneste trenin-
gen. Han peker på lavkarbo som 
den gylne middelvei.

– Hva som er et naturlig og bra 
kosthold finnes det ikke noe kon-
stant svar på, men lavkarbo går 
igjen i studier. Et såkalt «steinal-
derkosthold» uten korn, fiber, belg-
frukt, planteolje og annet umettet 
fett er det optimale kostholdet.

For omtrent ett år siden var vi 
vitne til et lavkarbohysteri uten 
sidestykke. Jåbekk står på lavkar-
bodiettens side, og advarer på det 
sterkeste mot alle kornprodukter.

– Korn ødelegger tarmer og 
sørger for kroniske betennelser i 
kroppen. Kornplanter produserer 
stoffer som er skadelige for men-
nesker, og evolusjonært sett er vi 
dårlig tilpasset kornplanter.

Jåbekk viser til forskning som 
forteller at et kosthold uten korn 
og lavkarbo kan kurere diabetes 
og andre sykdommer. Han mener 
det er ingenting som tyder på at 

lavkarbo er usunt, 
og tror derimot at 
det er den mest ef-
fektive måten å gå 
ned i vekt på.

– Dette er blitt 
bekreftet i to egne 
studier og i masse 
annen forskning 
internasjonalt. Det 
er sjelden at viten-
skap heller er så 
entydig.

– Ingenting magisk 
med lavkarbo
Erik Arnesen har master i sam-
funnsernæring, jobber som ernæ-
ringsfysiolog og er innehaver av 
bloggen Sunn skepsis. Han stiller 
seg skeptisk til lavkarbo.

– Jåbekks hovedpunkter er ab-
solutt oppsiktsvekkende. Jeg tror 
lavkarbo kan hjelpe med vektre-
duksjon, men det er lite som tyder 
på at det er bedre enn et «vanlig» 
kosthold, sier Arnesen.

Ekspertene fra de ulike hold 

fulgte lavkarbodebatten tett, 
men forteller nå at de synes de-
batten var bortkastet tid.

– Kritikk mot lavkarbo kommer 
fra folk som ikke kan nok om det. 
Debatten er dum og unødvendig, 
og skaper ingenting annet enn 
forvirring, mener Jåbekk.

Zahid er enig i at debatten 
ikke har ført noe sted, men tror 
selv ikke lavkarbo har noe for seg. 

– Debatten omkring lavkarbo har 
vært ekstrem, og folk går dypt ned 
i sine leire. Man kan gå ned i vekt 
av lavkarbo, men over tid er ikke 
vekttapet større enn for andre di-
etter.

– Ikke bekymret
Selv om studenter kanskje ikke er 
ansett for å være spesielt helsefik-
sert, tror Evy Szasz Nergård i Mat-
hjelpen at hovedstadsstudentene 
stort sett har et bra kosthold.

– Det virker som om studentene 
i Oslo er opptatt av helsen sin. Jeg 
tror studentene følger et ganske 
vanlig norsk kosthold, og tror ikke 
så mange endrer kostholdet sitt 
basert på diverse ekspertuttalelser, 
forteller Nergård.

Mathjelpen er en matopplys-
ning som har som formål å for-
midle informasjon om mat og er-
næring til blant annet studenter. 
Nergård tror at mange kunne hatt 
et mer helsebringende føde, men 
føler ikke at studentenes helsesitu-
asjon er noe å bli forskrekket over.

– Det er sikkert mange som 
kunne spist sunnere. Men, jeg er 
ikke bekymret for studenter sine 
matvaner.

anderbal@universitas.no

– Det er sjelden at 
vitenskap er så enty-
dig, sier kostholds- og 
treningsekspert Pål 
Jåbekk, som hevder 
deler av norsk kosthold 
er direkte skadelig for 
kroppen. Studentmat-
hjelpen mener studenter 
spiser sunt nok.

Vitenskapskamp 
om helsegevinst

«Kritikk mot 
lavkarbo kom-
mer fra folk 
som ikke kan 
nok om det.»

Pål Jåbekk, forsker, ernæring- 
og treningsekspert
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STUDENTPARLAMENTET
VED UIO www.studentparlamentet.uio.no

LURER DU PÅ NOE? 
Spør oss på post@studentparlamentet.uio.no

MASTERSTUDIUM I
NYNORSK SKRIFTKULTUR
Mastergradsstudentane i Volda går inn i eit aktivt og kreativt miljø. 
Mastergradsstudiet i nynorsk skriftkultur er eineståande i Noreg. 
Det formidlar innsikt i skriftkulturen generelt og i den nynorske 
skriftkulturen særskilt. 

Studiet tilsvarar 120 studiepoeng og kan takast på heiltid eller 
deltid. Undervisninga er organisert i tre vekesamlingar kvart 
semester. Det er også opning for utanlandsopphald. Fullført 
mastergrad gir høve til å søkje om opptak ved doktorgradsprogram.

Kontakt:  
Stig J. Helset | 70 07 51 59 | stig.helset@hivolda.no
Roger O. Rangsæter | 70 07 50 16 | ror@hivolda.no 
 
Les meir på www.hivolda.no

SØKNADS-
FRIST:

01. MARS

Annonsere i Norges største 
studentavis?

UNIVERSITAS.NO/ANNONSER

Utfordrer: Kostholds- og trenings-
ekspert Pål Jåbekk forsvarer lavkarbo.

Fettrikt: Ekspertene krangler om hvor farlig fett egentlig er.
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 Onsdag 13. feb 
19:00  Onsdagsdebatten:   
 Bordeller i dagslys 
 På Betong. 
 
 Torsdag 14. feb
19:00  Film: Hotel st.Pauli   
 (1988) i Lillesalen. 
20:00  Hobbitaften med Nils  
 Ivar Agøy i biblioteket. 
21:30 Torsdags-jam i  
 bokcaféen. 
 
 Fredag 15. feb 
19:00  Akademisk Vorspiel:   
 Identitet og felles   
 verden hos Hannah   
 Arendt. I biblioteket.
20:00  Konsert: Sund  
 Jazzlinja - Sundorama.  
 På klubbscenen.
 
 Mandag 18. feb
19:00  Upop: Hvem var Jesus?   
 I biblioteket.
19:00  Film: Rått parti (1986)  
 og Commando (1985).  
 I Lillesalen

 Tirsdag 19. feb 
19:00  Film: C.R.A.Z.Y. (2005).  
 I Lillesalen. 
20:00  Tirsdagsquiz i  
 biblioteket. 
 

Lillesalen Konsertserie/ Fredag 15. feb/ 20:00 / CC: 100,-/50,- 

Sund Jazzlinja – Sundorama

Sundorama er jazzlinja ved Sund folkehøgskoles store Norges-turné. I 
løpet av to uker skal 18 forskjellige musikere reise Norge rundt og pre-
sentere ny norsk musikk for befolkningen.

Et år på folkehøgskole er preget av inntrykk – et panorama av forskjel-
lige mennesker, andre kulturer og ny musikk. Alle disse inntrykkene 
inspirerer oss i hverdagen, og derfor har vi komponert ny musikk med 
utgangspunkt i disse inntrykkene.

I løpet av konserten vil dere få høre vakre melodier, spenstige rytmer og 
nye klanger presentert av spilleglade unge musikere!

I 1998 oversatte Agøy romanen til norsk, og har siden stått bak overset-
telsen av Silmarillion og Ufullendte fortellinger. Han er ikke bare profes-
sor ved Høgskolen i Telemark, med også en av landets fremste Tolkien-
eksperter. Torsdag 14. februar klokken 20:00 kommer han til BokCaféen 
på Studentersamfundet for å snakke om Hobbiten dens plass i Tolkiens 
forfatterskap, og om den første Hobbiten-filmen. 

Boktorsdag/ Torsdag 14. feb/ 20:00 / CC: Gratis

Hobbitaften med Nils Ivar Agøy 
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Hei du, indiefolk- og 
visetilhenger. På jakt 
etter flere etter-
tenksomme, rolige 
viselåter du kan høre 
på mens du kryper 
inn under ullteppet 
foran panelovnen 
din? Elverum-sangeren Erik 
Lukashaugen har tonesatt 
utvalgte dikt skrevet av Hans 
Børli, nasjonalskalden beste-
foreldrene dine vil omtale som 
folkekjær.

Børli gikk under tilnavnet 
«skogens dikter». Lukashaugen 
er selv fra dikterens trakter, og 
tekstene han har valgt seg ut 
dreier seg om skogsarbeidernes 
hverdag, slitet de må gjennom, 
men også kjærligheten til na-
turen. Sjangermessig plasserer 
debutanten seg i Stein Torleif 
Bjella-land.

Sistnevnte har klart kunst-
stykket å bli likt av både 
kredfolket innafor Ring 3 og 
bestefedre fra byer «urbanist» 
Erling Fossen aldri vil sette sin 
fot i. Det vil være overraskende 
hvis ikke Lukashaugen klarer 
det samme.

 

Den 38-årige debutanten har 
valgt sparsommelige arrange-
ment i låtene slik at Børlis tekster 
får komme godt til sin rett. Dét 
er et riktig valg, for dette er den 
typen album du hører på vel så 
mye på grunn av meningsfulle og 
skarpe tekster. Trekkspill og fiolin 
krydrer også lydbildet på en fin 
måte og bidrar til god variasjon.

Selv om låta «Fløtarguten taler 
ve’ jentene» er blitt A-lista på 
P1, mangler albumet en soleklar 
singel som kunne gitt spilletid i de 
mer kommersielle kanalene slik 
Odd Nordstoga klarte med sitt 
førstealbum.

Men ikke tenk på det. For 
dette albumet er som ur-hed-
markingen selv: solid, nøktern og 
langt over snittet jovial. Nettopp 
derfor bør du vie denne plata 
oppmerksomhet.

Hans J. Skjong
hansjskj@universitas.no

Gull fra grønne skoger

Av en sliters 
memoarer
Av: Erik Lukashaugen

Plateselskap: Øksekar

PLATE

Når fire musikere 
fra jazzlinja starter 
band er det kanskje 
ikke dansbar coun-
try som forventes, 
men det er akkurat 
det Julie & The 
New Favorites leverer med 
Recipe. Debutalbumet byr på 
countrymusikk inspirert av 
artister som Alison Krauss 
og Bill Monroe. Bruken av 
banjo, mandolin, bass og 
noe så fett som en dobro, 
skaper driv i musikken og 
byr på rytmisk lek. I tillegg 
dukker det opp elementer fra 
både britisk folkemusikk og 
bluegrass på plata.

Recipe starter rolig med låta 
«Okay» og introduserer lyt-
teren for Julie Moe Sandøs lyse 
og forsiktige vokal. I bakgrun-
nen høres lavt gitarspill og 
Sandøs stemme er som et lett 
utpust når hun synger at «alt 
kommer til å gå bra». Hun for-
midler teksten med den største 
selvfølgelighet. Og hvem vil vel 

ikke høre slike varme ord på en 
kald vinterdag i februar?

Resten av plata tilfredsstiller 
dessverre ikke på samme nivå. 
Sandøs stemme fungerer fint 
på de roligere sangene, men 
de ærlige og finurlige tekstene 
mister litt troverdighet når de 
formidles på samme, forsiktige 
måte hele veien. Låter med 
fengende melodilinjer, som 
«Inmate 33» og «Carefree», 
krever mer futt enn det Sandø 
leverer. Dessuten drukner hun 
til tider i lyden av gitarensem-
blet. Det gode samspillet mel-
lom instrumentene gjør likevel 
Recipe til et helt ålreit tilskudd 
til platesamlinga.

Kjersti Ruud Salomonsen
k.r.salomonsen@universitas.no

Ålreite favoritter

Recipe
Hvem: Julie & The 
New Favorites

Plateselskap: Just 
for the records

PLATE Seriøst? Seriøst? En roman om en Ung, Forvirret 
Mann som jobber med Såkalt Kreative Yrker? En 
roman til om en U.F.M. som jobber med S.K.Y.? 

Vet du, nå er det nok. Bomb Dovre, selg Statoil og tøm 
pensjonsfondet slik at ingen lenger har råd til å leve 
av kreativitet i dette landet. Seriøst. La revolusjonen 
komme. Still oss opp mot veggen. Dette er nødt til å ta 
slutt.

Debutant Aleksander Bergan har ikke noen dårlig 
penn. Fantombildet røper talent i små luftlommer 
hvor noe annet skildres, små detaljer, maur for 
eksempel. Men så, når blikket vender seg innover 
mot materien og menneskene, er det ikke gravita-
sjon som drar deg inn, det er selvoppslukthet, en 
narsissisme det er åpenbart at romanen er ment å 
harselere med, men som snarere fungerer som en 
simpel lisens for hele harangen.

Fantombildet er en roman som utgir seg for å være 
en satire over kjendisjaget og tomheten i de engere 
smale kulturketser, men som mest av alt utstråler en 
fullstendig uspiselig moralisme all den tid fortelle-
ren er mer enn fornøyd med å gni tomheten i fjeset 
på seeren og karakterene sine, samtidig som du vet 
så jævlig godt at det aldri ville falt ham inn å vende 
det samme irriterende argusøyet innover mot sin 
egen porøse kjerne.

Det jeg prøver å si er at Fantombildet er en ordent-
lig dårlig bok. Plottet er svakt: Anonym forlagsdude 
forveksles med USA-basert multikunstner, blir 
Kulturnorges enfant terrible uten at noen har sett/

hørt/lest ham, de har bare lest noen få amerikanske 
blogger som berettiger hypen. Han skaper furore 
ved å slenge fra seg de samme påstandene som Ari 
Behn og Den nye vinen slang for 15 år siden, du vet, 
Nord-Europas tommeste trusler.

Skildringene av menneskene og stedene som utgjør 
utelivs- og kulturoslo er ute av fokus, men det er 
ikke problemet, fallitten ligger på et humant og mo-
ralsk plan: Boka er befolket av mennesker så blottet 
for substans at de ikke engang kan kalles hule. Den 
jevne oslokvinne er lite annet enn en sugetrakt med 
litt vondt blod rundt (ja, det er dere som beskrives, 
for fucks sake) og mennene er så inni hampen ingen-
ting at de ikke engang tror på janteloven.

Romanen lanseres som en satire, men den fins 
ikke morsom, den mangler timing, bitt og treffsik-
kerhet, den er et sløvt og arrogant hogg mot en 
generasjon som i grunnen har stilt seg lagelig nok 
til. Den er ikke en diagnose, den er et symptom.

Filip Roshauw
filipr@universitas.no

Godt skrevet er godt tenkt, heter det. Det er først og fremst godt skrevet.

Being Ari Behn

Fantombildet
Av: Aleksander Bergan

Forlag: Aschehoug

ROMAN

ANMELDELSER

anmelderredaktør: Eivind Eide Skaufjord 
eivines@universitas.no 990 45 537 Lytt til Oslos studentradio på FM 99.3 eller radionova.no RADIO NOVA

 � Mandag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Das Kapital
10.30:  For Brukeren
11.00:  Studentnyheter
11.03:  A-lista
12.00:  Lillesalen Konsertserie
12.30:  Taffellunsj
19.00:  Bra Trommis
20.30:  Sort Kanal
21.30:  Dub Dubhead
22.00:  Overkill
23.00:  The O & Jo Show

 � Tirsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Vitenselskapet
10.30:  Grenseløst
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Snakker ikke norsk (R)
12.00:  Studentradiolista

 � Onsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter

09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  TBP
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Rabarbra
11.30:  Tanketog
12.00:  Tanketog
19.00:  Kvegpels
20.30:  Country Barn
21.00:  Spillmatic
22.00:  Funkiga Timmen
23.00:  Neu
00.00:  Støyfoten

 � Torsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost

09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Nova Noir
12.00:  DFS

 � Fredag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Opplysningen 99.3
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Nyhetsfredag
12.00:  Radiotjenesten
12.30:  Skallebank

19.00:  Nova Nedstrippa
20.00:  Goodshit
21.00:  Magic Beat
21.30:  Nova Amor
22.00:  Musikk, Dans og Drama
24.00:  XO Hiphop

 � Søndag
01.00:  Novanatt
07.00:  DFS (R)
08.00:  Grenseløst (R)
08.30:  Vitenselskapet (R)
09.00:  Opplysnignen 99,3 (R)
10.00:  Du Skulle Ha Vært Der 
14.00:  Stang ut
15.00:  Sorgenfri
16.00:  Snakker ikke norsk

DEBUTANT- 

SPESIAL
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I en mur som gror ned i jorda 
lærer vi kunsten å flette oss inn i 
hverandre skriver debutanten 
Susanna Happonen i diktsam-
lingen Vi. Diktene er skildringer 
av menneskers oppførsel og 
hvordan vi lever og utvikles 
sammen. Her beveger «vi» seg 
sammen rundt i en by, en skog 
og et hus. Vi mangler hender. Vi 
deler armer og munn. Vi henger 
granater i gardiner. Vi slåss på 
jordene og gatene.

Diktsamlingen er en lang 
sammenhengende tekst delt inn 
i fire kapitler. Selv om ordene 
har en vakker flyt er forfatterens 
ordbruk så forsiktig at det er lite 
som berører leseren. Det er van-
skelig å forstå hva Happonens 
budskap og visjon er, da diktene 
føles som om de mangler mål og 

mening. Da boken 
har tekstutsnitt in-
spirert av politiske 
og kontroversi-
elle skikkelser 
som Winston 
Churchill, Einar 
Gerhardsen og 
Lynndie England (amerikansk 
dømt torturist, journ. anm.), 
føles det som om forfatteren vil 
si noe mer utenom skildringene. 
Men det faller igjennom – det 
blir ikke mer enn et kjølig og til 
tider vakkert bilde av mennes-
kelig samliv.

Ordene til de politiske skik-
kelsene står også i kontrast til 
resten av teksten, og er sterkere 
og klarere – rett og slett mer 
givende enn selve diktningen. 

Men de har liten effekt – annet 
enn et artig innslag. Diktene er 
såpass budskapløse at prosaen 
inspirert av Churchill føles 
som en selvstendig tekst inni 
teksten. Jeg sitter igjen med et 
kjølig og mørkt bilde av snø og is 
og tanken om at denne diktsam-
lingen blir fort glemt. Som isen 
når den smelter om våren.

Kaja Storrøsten
anmeldelser@universitas.no

Vi bryr oss ikke

Vi
Av: Susanne Happonen

Forlag: Oktober

DIKT

Kenneth Wangen, journalist UKAS ANBEFALING

En av få karriereveier for HF-ere er 
borte: Bunnpris på Blindern har innført 
selvbetjeningsløsning og trenger ikke 
lenger kassamedarbeidere. I kampen 
om å besitte den nyttigste kunnska-
pen er nok SV-eren oddsfavoritt, men 
HF-eren beveger seg mest estetisk. 
Kanskje får vi i denne debatten mel-
lom en utsending fra hvert fakultet 

også oppklart et par grunnleggende 
forskjeller mellom de to rivalene? Ek-
sempelvis hvorfor det er SV-erne som 
daglig får servert varmmat i kantina 
og har café med alt mulig som slut-
ter med -chino? Hjemmefordelen gjør 
HF-eren til en sterk outsider, i tillegg 
til følgende: Platon, som betyr «den 
brede», var bryter før han ble filosof.

Tellerne vs. fortolkerne
The ultimate 
showdown 
Hvem: 
SV vs. HF

Hvor: 
Auditorium 
1, Sophus 
Bugges hus

Når: 15. feb. 
kl. 17-19

Eivind Skaufjord, anmelderredaktør UKAS ADVARSEL

Bylarm er den nye cupfinalen. For-
skjellen er at i stedet for hengedrita 
fotballsupportere fra Møre og Troms 
får vi en bråte bransjete trøndere, 
islendinger og det som verre er. De 
står i bakgrunnen på konserter, klap-
per avmålt, nikker anerkjennende og 
nettverker dritten ut av nettverket 
sitt (tenker de selv). Se opp for full-

stendig cluelesse tosker på Youngs-
torget med Bylarm-skulderveske de 
fikk «gratis» med delegatpasset de 
kasta bort 4000 spenn for. Legg til at 
musikkprogrammet både inneholder 
Turboneger (kjemperelevant band) 
og intet mindre enn 15 danske acts 
(dansker suger så jævlig i musikk) så 
skjønner du.

by: Kvalm

Bransje
treff/
Festival
Hva: Bylarm

Hvor: Over-
føkkings-alt

Når: 
13.-16. feb.

onsdag 13. februar

Debatt: I forbindelse med utdelingen av 
Studentenes fredspris 2013 15. februar, 
arrangerer Studentenes fredspris en 
rekke møter som tar opp temaer knyttet 
til vinneren, Majid Tavakoli. I Iran sitter 
vinneren fengslet for sitt arbeid for men-
neskerettigheter, demokrati og kritikk 
av regimet. Hver dag blir andre iranske 
studenter anholdt for «propaganda 
mot systemet». Hvordan kan man leve 
i et land hvor konsekvensen av politisk 
engasjement i beste fall er fengsel? 
Møtet i Oslo vil åpnes med en appell 
fra Ole Petter Ottersen, rektor på UiO. 
Mahnaz Parakand og Mahmood Amiry-
Moghaddam holder innlegg. 
Chateau Neuf, Lillesalen. Kl. 17.00

torsdag 14. februar

Boktorsdag: Professor og oversetter 
Nils Ivar Agøy kommer til Bokcaféen 
på Studentersamfundet for å snakke 
om Hobbiten, dens plass i J.R.R. 
Tolkiens forfatterskap, og om den første 
Hobbiten-filmen. Så hvis du ikke kan få 
nok av hobbiter og alver, er Bokcaféen på 
Studentersamfundet stedet å være denne 
kvelden. 
Chateau Neuf, Biblioteket. Kl. 20.00

fredag 15. februar

Debatt: I forbindelse med Karriereuka 
på de humanistiske og samfunnsviten-
skapelige fakultetene ved Universitetet i 
Oslo arrangerer studentutvalgene HFSU 
og SVSU «den store presidensielle 
debatten mellom samfunnsvitenskapens 
og humanioraens store kronprinser», 
Aksel Braanen Sterri og Kim Kantardjiev. 
«The ultimate showdown», hevder 
arrangørene. De to skal få bryne seg på 
tøffe spørsmål, for eksempel: Hva trengs 
egentlig mest – humaniora eller sam-
funnsvitenskap? Hva har din utdanning 
gitt deg i livet? Og: Hvilket belegg har 
din fagbakgrunn for å gjøre deg til noe 
annet enn en synser? Særlig det siste blir 
spennende å få svar på. Du kan sende 
inn spørsmål på forhånd via Twitter. Møt 
opp og kår vinneren! 
Sophus Bugges hus, auditorium 
1, Blindern campus. Kl. 17.00

Konsert: «Norges villeste band», Farmers 
Market, gjester Mat-Nat-fakultetet, og ser-
verer den første konserten under festivalen 
Biørnegildet 2013. Det norsk-bulgarske 
bandet har blitt omtalt som et verdensvant 
bondeband. De er en musikalsk lekestue, 
og byr alltid på en spennende, uforutsigbar 
og utfordrende konsert. 
RF-kjelleren, Blindern campus. 
Kl. 22.00. Pris: 100

lørdag 16. februar

Utstilling: Linda Karin Larsen som går 
siste året på en bachelor ved Kunstaka-
demiet holder utstilling sammen med Eirik 
Lyster. Larsens del bærer tittelen «Plurality, 
Accessibility, Absence of Boundaries, 
Endless Possibility». Lyster viser utstillingen 
«Lipsticorn». 
KHiO, Søylegalleriet, Fossveien 
24. Kl. 15.00 – 17.00

søndag 17. februar

Festival: Er du glad i brettspill? Dra den 
late søndagsbaken din over til Litteratur-
huset og bli med på Oslo Winter Games – 
en vaskeekte brettspillfestival! Festivalen 
er helt gratis, og foregår i kjelleren lørdag 
og søndag. Arrangementet stiller med 
spillverter som kan anbefale spill, lære 
bort regler og som gjerne blir med å 
spille. Arrangør er Fantasiforbundet. 
Litteraturhuset, Wergelandsveien 29 
Kl. 12.00 – 18.00

Foredrag: Sukerrøret er verdens søteste 
gress. Fra å være en luksusvare som bare 
de rike kunne skaffe seg, fikk sukkeret 
større marked uten at noen tenkte på at 
det kunne være skadelig. Lær mer om 
planten som forandret verden, av førstea-
manuensis Eva Mæhre Lauritzen. 
Robert Colletts hus, auditoriet, Zoologisk 
museum, Sars gate 1. Kl. 13.00

mandag 18. februar

Foredrag: Min Ko Naing er, ved siden av 
Aung San Suu Kyi, det viktigste samlede 
symbolet for demokrati i Burma. Han 
besøker Norge for å ta imot ISFIT-prisen, 
som han ble tildelt av Trondheimsstuden-
tene i 2001, men som han ikke har hatt 
anledning til å motta. Møtet er åpent for 
alle og foregår på engelsk. 
Georg Sverdrups hus, auditorium 1, 
Blindern campus. Kl. 13.15

tirsdag 19. februar

Debatt: Det blir paneldebatt om narkoti-
kakrigen i Latin-Amerika på SV-fakultetet. 
Narkotikaforbruket har økt kraftig de siste 
årene. Global Commission on Drug Policy 
la i 2011 frem en rapport der de slår fast 
at «the War on Drugs» har feilet. Land 
som Colombia og Guatemala ønsker nå 
å diskutere legalisering av narkotika. Er 
legalisering av narkotika løsningen på et 
samfunnsproblem – og er legalisering i 
det hele tatt en reell mulighet? 
Eilert Sundts hus, auditorium 7, 
Blindern campus. Kl. 17.15

KULTURKALENDER

Gi oss beskjed om studentrelaterte arrangementer på epost: universitas@universitas.no

L egendariske Granta har fått en norsk lillebror 
i vinter. Tidsskriftet som ble startet av en 
gruppe Cambridge -studenter i 1889 og oppkalt 

etter elva som renner gjennom campus, har vært 
en sentral arena for mange av verdens aller fremste 
forfattere – Saul Bellow, Nadine Gordimer, Milan 
Kundera, Gabriel García Márquez og Sylvia Plath, 
for å nevne noen. Her hjemme har Gyldendal og 
redaktør Trude Rønnestad samlet et knippe av Nor-
ges fremste – Kjartan Fløgstad, Øyvind Rimbereid, 
Vigdis Hjorth – kombinert med oversettelser av store 
internasjonale navn som Alice Munro, Ian McEwan 
og Jennifer Egan. Bidragsyterne leverer (i stor grad) 
originaltekster eksklusive for Granta. Herligheten 
skal utgis én gang i året. Forhåpentligvis kan antallet 
årlige utgivelser øke etter hvert som tidsskriftet får 
fotfeste.

Vi er ikke bortskjemte med gode litterære anto-
logier i dette landet, og publikasjoner som Vagant, 
Bokvennen og Vinduet bruker sjeldent så mye plass 
på skjønnlitterære bidrag. Derfor er et konsept 
som Granta, med 19 glitrende tekster og ikke 
noe snakk, kjærkomment. Diktet «Idyll, Norge 
2012» av Rimbereid er særlig godt, om naturen 
som ligger der før den rives opp av arkeologiske 
utgravinger. En annen favoritt er novellen «Tidlig 
Høst» av Hjorth, som beskriver vakkert en voksen 

kvinnes vanskelige gjensyn med sine foreldre. 
Foreldretematikken går igjen i Ingvild H. Rishøis 
«Vi kan ikke hjelpe alle», en vond fortelling om 
en mor som forsøker å forsørge sin datter etter 
beste evne. Blant de internasjonale bidragene kan 
nevnes argentinske Lucía Puenzos «Cohiba», en 
mørk novelle om en ung professor i Havana som 
møter den mytologiske fristerinnen Brasileraen. 
Illustrasjonene bør også nevnes. Peter-John de 
Villiers løfter hele antologien med sine fem bidrag 
i deilig sort-hvitt.

Den første utgaven har god balanse mellom nor-
ske og oversatte tekster. Forhåpentligvis får det 
fortsette slik. Store deler av det norske litterære 
miljøet ser allerede for mye til Storbritannia og 
USA. Måtte norske Granta få være nettopp norsk, 
og gi mer plass til nye stemmer.

Solveig Nygaard Langvad
s.n.langvad@universitas.no

Den norske Granta-debuten gir håp 
for norsk litteraturframtid.

Stappfull 
av talent

Granta
Tema: Kollaps

Forlag: Gyldendal
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Pay The Price Deltron 3030

Your Love Mungo’s Hi Fi Soundsystem

Demon To Lean On Wavves

Uke 6 og 7



PANTO av Thomas Sørlie Hansen

 � Stakkars
Ad notams samlede trupp 
ønsker å uttrykke vår ytter-
ste medfølelse for student 
Simon Solheim, som i siste 
nummer av Universitas en-
delig fikk mulighet til å for-
telle verden hvor fælt det er 
å måtte jobbe 80 prosent i 
NRK ved siden av journalis-
tikkstudiene.

Vi har fått innblikk i case-
ne til et par av Universitas’ 
kommende saker, og ønsker 
på forhånd å uttrykke tilsva-
rende medfølelse, om ikke 
mer, til ingeniørstudenten 
som må ta masteren sin på 
deltid fordi han fikk jobb i 
CERN samt til medieviten-
skapstudenten som ikke så 
poenget med å studere mer 
fordi hun nå skal delta i dan-
ske Big Brother.

 � Patriark

Paven har gitt seg. Tenk 
så mye moro vi kunne 
hatt med det. Men han er 
ikke tilknyttet SiO, så vi 
må dessverre holde kjeft. 

 
 

 � Colbster
Universitas melder denne 
uken at mediestrategien til 
BI-rektor Tom Colbjørnsen 
er å holde kjeft, og heller 
blogge om den tunge tiden 
på hans offisielle blogg.

Ad notams avdeling for 
undersøkende journalistikk 
har fått tak i rektorens uof-
fisielle blogg, og kan gjengi 
den til glede for våre lesere 
her:

hei bloggen!
i dag har jeg stått opp, 

pussa tenna, det er all-
tid det første jeg gjør, jeg 
er jæææævlig opptatt av 
tannhygiene, men det vet 
dere jo! så har jeg tatt meg 
en laaaaang morgenhvil i 
jacuzzi’n, tørket meg gruu-
uundig, før jeg har tatt på 
deo – gud, hvor jeg elsker 
den nye no.5-linja til david-
off! – og så tok jeg på dres-
sen, den turkise, god-dres-
sen, drømme-dressen, og så 
bare spraaaadet jeg opp til 
kontoret hvor jeg bare øy! 
plukket ut en fyr og bare: du 
har sparken! og hun bare: 
hæ?, og jeg bare: what? er du 
en jente? du ser ut som en 
mann, sa jeg, og hun bare: 
æææææ, begynte å gråte, 
sånn, rett på spotten! crazy 
ass.

jeee. preikes.
colbster.

 � Ikkje fåkk med 
kjærligheten

Her var planen egentlig å 
raljere med ukas dikt, men 
vi er en smule bekymret for 
at John Olav skal slå oss ned 
og stikke en heroinsprøyte 
gjentatte ganger i øynene 
våre, så vi lar det være.

AD NOTAM Universitas oppsummerer uka

1.  Hvilken romantisk komedie 
fra 2010 har blant andre 
Anne Hathaway, Julia Ro-
berts, Taylor Swift, Jamey 
Foxx og Bradley Cooper på 
rollelisten?

2.  Hvem sang at «Kjærlighet er 
mer enn forelskelse» i 2006?

3.  Fra hvilken bok er sitatet 
hentet: «Så blir de stående, 
disse tre: Tro, håp og kjærlig-
het. Men størst blant dem er 
kjærligheten»?

4.  Hvilken fugl heter heter streptopelia turtur på latin?

5.  Cupido er blant mye annet navnet på et insekt. Hva slags?

6.  Hva heter det greske motstykket til den romerske kjærlighets-
gudinnen Venus?

7.  Og hvem malte «Venus’ fødsel» i 1485?

8.  Hva betyr begrepet «love» i tennissammenheng?

9.  På hvilken kanal gikk sjekkeprogrammet Casanova i 1993?

10. Hva er det fulle navnet til bakterien som forårsaker klamydia?

1. Valentine’s Day
2. Gaute Ormåsen
3. Bibelen, nærmere bestemt Paulus’ første 

brev til korinterne i Det nye testamente
4. Turteldue
5. Sommerfugl

6. Afrodite
7. Sandro Botticelli
8. Null poeng
9. TV 2
10. Chlamydia trachomatis

KJÆRLIGHETSQUIZ av Øyvind Bosnes Engen

HINT: Ingen liker Tom. 
Løsning sendes til 
oyvind.gal lefoss@
universitas.no

FORRIGE UKES LØS-
NING: Var «Lederstil 
under tvil». Dette 
hadde Caroline Myh-
rvold kommet frem 
til. Flink.  

REBUS av Ragnhild Torstensen

P

=

– Hei, Simon?
– Hei du!

– Du, jeg skriver en oppfølgingssak 
fra forrige ukes sak, om at jobben 
ødelegger livet til studenter.

– Ja, altså jeg vil ikke si at den 
ødelegger ...

– Du sa til oss forrige uke at jobb-
situasjonen din gjør at du har det 
«veldig tungt»?

– Du, jeg føler egentlig jeg var 
litt feil case til den saken ...

– Okei? Du, det passer egentlig litt 
dårlig til de spørsmålene jeg hadde 
planlagt. Jeg skulle si: Kondolerer.

– Ja, du, det passer kanskje litt 
dårlig.

– Hva er tyngst med situasjonen 
din?

– Nei, altså ... Det er jo dette 

med med å få begge deler til å gå 
rundt, da.

– Det må jo være skikkelig kjipt å 
måtte jobbe så mye som du gjør.

– Men altså, jeg må jo ikke jobbe. 
Jeg velger det her selv.

– Kommer du fra fattige kår, du som 
må jobbe så mye?

– Nei, absolutt ikke. Altså, jeg 
har vært arbeidstaker i NRK siden 
jeg var 19.

– Så du har blitt drevet til barnear-
beid?

– Nei, det vil jeg ikke si.

– Hvordan går det med studiene 
nå?

– Det går helt fint.

– Ser du noen mulighet for å bli 
kvitt deltidsjobben din?

– Altså, dette er en jobb jeg har 
valgt selv. Jeg er i en helt okei situa-
sjon.

– Hvordan kan samfunnet hjelpe 
deg?

– Hva tenker du på?

– Du, som lever i en situasjon full-
stendig ødelagt av mangelen på el-
leve måneders studiestøtte, hva er 
din beskjed til myndighetene?

– Æh... Det er litt vanskelig å 
svare på. Jeg tenker at... hva skal 
jeg svare på det, da?

– Du, som er rævkjørt bakfra av en 
gjennområtten finansieringsord-
ning, hva vil du skrike til verden?

– ...

– Du, Simon, du jobber altfor mye. 
Vil du vurdere din stilling?

– Nei.    

VI SPØR av: Øyvind Gallefoss

Kjærlighet: Mer enn forelskelse.

Arbeidsnarkoman: Stakkars Simon Solheim har måttet jobbe helt siden han var 19 år.

«Jobb ødelegger for studiene», meldte Universitas forrige uke. Stakkars 
Simon Solheim, journalistikkstudent, må jobbe 80 prosent i NRK.

baksiden@universitas.no

Jobbslaven
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